

مواضع نیروهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

فراخوان مردم ایران به مخالفت با حکومت

بی بی سی - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

پاول می گوید امیدوار است بتواند به ایرانیان اطمینان دهد که آمریکا دشمنشان نیست کولین پاول وزیر خارجه آمریکا در گفت و گو با شبکه تلویزیونی فاکس نیوز آمریکا از مردم ایران خواست رهبران مذهبی و سیاسی خود را تحت فشار قرار دهند تا از حمایت از تروریسم و تلاش برای دستیابی به سلاح هسته ای دست بردارند.

آقای پاول در این گفت و گو که روز یکشنبه (هشتم ژوئن) انجام گرفت از ایران به عنوان مشکلی در جهان یاد کرد اما در عین حال تأکید کرد که جوانان ایران پی برده اند که رهبران سیاسی و مذهبی شان آنها را در راه درست و بسوی آینده بهتر رهنمون نمی شوند.

وی گفت: "امیدواریم بتوانیم به مردم ایران اطمینان دهیم که ما دشمنشان نیستیم و اگر از تروریسم و تولید سلاحهای کشتارجمعی دست بکشند، آینده بهتری در انتظارشان خواهد بود".

آقای پاول از مردم ایران خواست رهبران سیاسی و مذهبی شان را تحت فشار بگذارند تا به آنان اجازه نوآوریها و ایجاد تغییراتی در جامعه بدهند.

وزیر خارجه آمریکا در گفت و گوی دیگری که همین روز با تلویزیون سی ان ان انجام داد گفت که آمریکا در میان جوانان ایران تحولات فراوانی علیه سیاستهای حاکمان تندروی اسلامی ایران می بیند اما هیچ طرحی برای مداخله در این کشور به شکلی که در مورد عراق انجام گرفت ندارد.

وی گفت آمریکا در عین حال تلاش می کند ایرانیان را وادارد از درون دست به ایجاد تغییر و تحولاتی بزنند تا کشور نفتخیزشان سازنده تر و کمتر مشکلساز شود.

آقای پاول تأکید کرد که در حال حاضر تغییر حکومت ایران در برنامه های دولت آمریکا جای ندارد.

او پس از اینکه فهرستی از اقدامات حکومت ایران را برشمرد و از آنها با عنوان اعمال غیرقابل قبول یاد کرد گفت: "تصمیمگیری در مورد آنچه در ایران می گذرد به عهده مردم این کشور است، کاری که ما باید بکنیم این است که به مردم ایران نشان دهیم دنیای بهتری هم می تواند در انتظارشان باشد".

در همان روزی که وزیرخارجه آمریکا از ترغیب جوانان ایران به مخالفت با حکومت خود سخن گفت، آیت الله خامنه ای رهبر ایران نیز در جمع دانشجویان بسیجی گفت که آمریکا فهمیده است با هیچ ابزاری نمی تواند با ملت بزرگ ایران با این همه جوان آماده و امکانات فراوان روبرو شود، بنابراین به برنامه ریزی برای سطوح مختلف اجتماعی و سیاسی دست زده است که باید این برنامه ها را کاملاً شناخت

«گروه کوچکی که در پنتاگون به خاطر اطلاعات دروغشان درباره ی عراق تحت سرزنش قرار گرفته اند،

درگیر مسایل دیگر کشورهای خاورمیانه از جمله ایران نیز می باشند.»

یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی فوروارد (Forward)، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا اقرار کرد که یک گروه کوچک چهار نفره، در دفتر طرح های ویژه ی پنتاگون مشغول طراحی سیاستی درباره ی ایران هستند. منتقدان این گروه معتقدند که این دفتر، اطلاعات دروغی

درباره ی تسلیحات کشتار جمعی عراق و ارتباط این کشور با القاعده ارائه داده است تا احتمال جنگ را تقویت کند. یک مقام ارشد پنتاگون اظهار داشت که کار این دفتر فقط "طراحی سیاست" است.

در ادامه ی این مطلب آمده است: «جنجال و غوغا درباره ی این دفتر و نقش آن، هنگام بحث های دولت آمریکا درباره ی ایران به یک نقطه ی انفجار تبدیل شد. بحث مربوط به ایران، باعث صف آرایی جنگ طلبان

پنتاگون در برابر اصلاح طلبان وزارت امور خارجه ی آمریکا شده است. دولت بوش در حال حاضر سرگرم بررسی سیاست خود در قبال ایران است و اتهامات زیادی را مبنی بر این که تهران به دنبال کسب

تسلیحات هسته یی است، در امور همسایه اش، عراق، دخالت می کند و اعضای القاعده را پناه داده است، مطرح کرده است.»

پایگاه اینترنتی فوروارد در بخش دیگری از این مطلب می افزاید: «منابع اطلاعاتی اعلام کرده اند که دفتر طرح های ویژه ی پنتاگون، عامل مهمی در تبیین سیاست تغییر رژیم در ایران است. یکی از اعضای

گروهی که در ارتباط با ایران کار می کند، میشل رابین است که علاقمند به تغییر رژیم در ایران می باشد؛ اما سه عضو دیگر نظر وی را ندارند. به گفته ی این منابع، دفتر طرح های ویژه نصیحتی را

درباره ی ایران بیان می کند و اطلاعات آنها درباره ی مسایل ایران بسیار جدیدتر از اطلاعات اعضای دفتر ایران در وزارت امور خارجه است. آنها با افراد بسیاری مصاحبه و اطلاعات جمع آوری می کنند و

می خواهند از افراد حامی دموکراسی در ایران حمایت کنند.»

در بخش پایانی این مطلب آمده است: «آنها خواهان راه های ساده ای مانند تامین بودجه ی پخش

برنامه های رادیو و تلویزیونی ماهواره ای برای ایران هستند و به دولت آمریکا گفته اند که پیام هایی را برای مردم ایران ارسال کنند و به آنها بگویند که در صورت قیام علیه دولت، آمریکا از آنها حمایت خواهد

کرد. سیمور هرش، روزنامه نگار نیویورکر، اخیراً طی چاپ مقاله‌هایی، دفتر طرح‌های ویژه‌ی پنتاگون را معرفی کرد و مدعی شد که این دفتر رقیبی برای سیا و آژانس اطلاعاتی پنتاگون می‌باشد.»

مواضع رژیم و جناح‌های آن

ایران سند ممنوعیت استفاده از مواد شیمیایی خطرناک را امضا کرد

خبرگزاری کار ایران- یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

سند اعطای کمک مالی نهادهای بین‌المللی به ایران برای ایجاد ظرفیتهای لازم جهت اجرای پروژه ممنوعیت استفاده از مواد شیمیایی خطرناک در کشور به امضاء رسید.

به گزارش خبرگزاری کار ایران به موجب کنوانسیون ممنوعیت استفاده از مواد شیمیایی خطرناک موسوم به استکهلم، 12 ماده خطرناک برای سلامت انسان و محیط زیست تحت کنترل رژیم‌های کنترل کنوانسیون درمی‌آید.

از آنجا که این مواد دارای استفاده‌های صنعتی و کشاورزی هستند حذف آنها از چرخه صنعتی نیازمند ایجاد ظرفیتهای متعددی است و دریافت کمک از نهادهای بین‌المللی اولین قدم در این زمینه می‌باشد.

رشید بیات مختاری معاون دبیرخانه کنوانسیون سلاحهای شیمیایی و رئیس اداره معاهدات خلع سلاح در این خصوص گفت: حدود 500 هزار دلار از طریق کارگزاران محیط زیست بین‌المللی برای اجرای کنوانسیون استکهلم در اختیار نهادهای ایرانی قرار داده شده است.

وی افزود: کمیسیون متشکل از محیط زیست، وزارت بهداشت و جهاد سازندگی در وزارت امور خارجه مسئولیت نظارت بر اجرای این قرار داد و هزینه کردن کمکهای مالی را به عهده دارند.

مختاری تصریح کرد: با توجه به محدودیت منابع مالی صندوقهای بین‌المللی بودجه مذکور برای انجام مراحل مقدماتی و آماده سازی بین کشورهای عضو توزیع شده است.

وی افزود: امضای سند دریافت کمکهای بین‌المللی اولین قدمی است که برای رفع خطر مواد شیمیایی برداشته

می‌شود و ایران به عنوان یکی از اعضای کنوانسیون استکهلم عمل می‌کند.

گفتنی است سند اعطای کمکهای مالی نهادهای بین‌المللی بین نماینده برنامه و توسعه سازمان ملل و رئیس اداره معاهدات خلع سلاح به امضاء رسید.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی: استفاده از سلاحهای اتمی در اسلام حرام است

فربیا مودت - رادیو فردا - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

امروز کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در واکنش به اتهاماتی که علیه برنامه‌های هسته‌ای این کشور در جریان است، در مجلس شورای اسلامی گفت: ما بارها با صداقت اعلام کرده‌ایم که هیچ برنامه‌ای برای تولید سلاحهای اتمی نداریم و این سلاحها در برنامه‌های دفاعی ایران جایگاهی ندارند. وی همچنین افزود که استفاده از سلاحهای اتمی، میکروبی و شیمیایی در اسلام حرام است. اما وزیر امور خارجه ایران همچنین بر این نکته تأکید کرد که ایران با اتکاء به کارشناسان و متخصصین خود موفق به دستیابی به تکنولوژی هسته‌ای شده و به آن مفتخر است و برنامه‌های خود را، تحت فشار، ملغی نخواهد کرد.

واشنگتن که ایران را متهم به دنبال کردن برنامه‌های ایجاد سلاحهای نابودی جمعی کرده، این بار نسبت به گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شدت ابراز نگرانی نموده است. در این گزارش به مواردی از تخطی ایران از موافقت‌نامه مذکور اشاره شده و گفته شده که هر چند موارد مذکور جزئی و قابل رفع هستند، اما ارتکاب به آنها در هر حال برخلاف توافق‌نامه ایمنی هسته‌ای و باعث نگرانی است.

محمد البرادعی، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از ایران خواسته است که پروتکل الحاقی منع گسترش سلاحهای هسته‌ای را که به کارشناسان این آژانس امکان بازدیدهای اعلام نشده و گسترده‌تری را از تاسیسات اتمی ایران می‌دهند امضاء کند. اما آقای خرازی، وزیر امور خارجه می‌گوید: ایران برای امضای پروتکل‌هایی از این گونه تحت فشار قرار نخواهد گرفت و در هر حال هر گونه متممی بر پیمان منع گسترش سلاحهای اتمی باید از جانب مجلس تصویب گردد.

کمال خرازی در مجلس

یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

امروز کمال خرازی وزیر امور خارجه‌ی ایران برای پاسخگویی به سوال اکبر اعلمی نماینده‌ی تبریز در مجلس شورای اسلامی حاضر شده بود که در نهایت اعلمی از پاسخ‌های وزیر قانع نشد و سوال برای بررسی بیشتر به کمیسیون مربوطه ارجاع شد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایسنا، اعلمی از وزیر امور خارجه خواست که بیان کند که میانی قانونی:

الف) امضای موافقتنامه‌ی منع جامع آزمایشات هسته‌ای موسوم به CTBT چیست؟

ب) پیوستن به معاهده‌ی خلع سلاح شیمیایی موسوم به CWC و اجرایی کردن آن چیست؟

چرا اطلاع‌رسانی و تفسیر حقوقی لازم در خصوص این معاهده به مجلس شورای اسلامی ارایه نشده است؟

و چرا معاهده‌ی CTBT در قالب فعال شدن ایستگاه‌های آن به مدت یک سال بدون تصویب مجلس شورای اسلامی به اجرا درآمده است؛ آن هم بدون این‌که مابه‌ازای ملی و نفعی برای جمهوری اسلامی ایران مترتب باشد؟

کمال خرازی وزیر امور خارجه در پاسخ به این سوالات اظهار داشت: این سوال در شرایطی مطرح می‌شود که آژانس بین‌المللی هسته‌ای گزارش خود را تهیه کرده و مقرر است در 24 خرداد به سازمان انرژی هسته‌ای گزارش خود را ارایه کند.

این‌که یک نماینده از وزیر سوال می‌کند نوعی نمایش دموکراسی در ایران است و اهمیت افکار عمومی و نظر نمایندگان را نشان می‌دهد.

وی ادامه داد: وقتی که ما با سایر کشورها ارتباط برقرار می‌کنیم باید بر این نکته پافشاری کنیم که در چارچوب دموکراسی صحبت می‌کنیم و نمی‌توانیم مانند کشورهای دیگر یک شبه تصمیم گرفته شود، و هر تصمیمی که گرفته می‌شود باید با فکر و اندیشه باشد. ما باید در بسیاری از موارد نمایندگان را قانع کنیم تا مجلس بعدها بتواند آن را تصویب کند.

خرازی تصریح کرد: ما قبل از قانع کردن مجلس و مردم و افکار عمومی نمی‌توانیم هیچ پروتکلی را امضا کنیم. در حال حاضر از ما می‌خواهند که پروتکل 2+93 را در رابطه با فن‌آوری هسته‌ای بپذیریم؛ زیرا ما در کشوری زندگی می‌کنیم که در حال تجربه‌ی دموکراسی است و ما تصمیم داریم کشوری پیشرفته داشته باشیم. این تصمیم یک جناح در مقابل مردم نیست و تمام مردم و نمایندگان از آن حمایت می‌کنند. اگر ما به فن‌آوری هسته‌ای دستیابی داریم و توانستیم با اندیشه و تلاش دانشمندان چینی فن‌آوری را به دست آوریم منشأ قدرت و عزت و بزرگی ما است، و هر ایرانی به آن افتخار می‌کند که دانشمندان ما توانسته‌اند بدون کمک گرفتن از بیگانگان به آن دست یابند و حاضر نیستند این تکنولوژی را که در جهت صلح است را از دست بدهند.

وزیر امور خارجه یادآور شد: ما برنامه‌های سلاح‌های هسته‌ای نداریم، و دکتین امنیتی ما فارغ از سلاح‌های هسته‌ای است، و ایجاد سلاح‌های هسته‌ای بخشی از دکتین امنیتی ما نیست و حاضریم با شفافیت لازم و کامل برخورد کنیم.

خرازی گفت: نباید با ایرانی که توانمند و دارای دانشمندی است این‌گونه برخورد کرد که تحت فشار یک پروتکل را پذیرفته و امضا کند. با ایرانی توانا باید از در همکاری و تعامل وارد شد؛ زیرا که با فشار به جایی نمی‌رسند.

خرازی خطاب به کروبی تصریح کرد: در سال 1375 دکتر ولایتی که وزیر امور خارجه‌ی وقت بود، با کسب مجوز از شورای عالی امنیت ملی معاهداتی را امضا کرده است. امضای وزیر نیز به معنای آن نیست که این معاهده قابل اجرا است.

در این هنگام اعلامی گفت: امضای این عهدنامه یک تراژدی است. شما بدون اطلاع مجلس و مردم و بدون روشن‌گری این سه معاهده را امضا می‌کنید؟ آیا به مردم و مجلس خبر دادید که ایستگاه چالوس که با امنیت ملی مغایرت دارد ایجاد کرده‌اند؟ شما چوب حراج به حکومت زده‌اید؟

وی ادامه داد: واقعا یک تراژدی است، شورای امنیت ملی چه‌کاره است که به مجلس دستور می‌دهد؟ من از وزیر خارجه می‌خواهم که شفاف توضیح دهد. به‌الله استقلال و حاکمیت ملی را دارند می‌فروشند، جز این‌که ما بدهکار شده‌ایم چه‌کار کردیم؟ مردم شاید از عملکرد برخی از مسوولان ناراضی باشند اما اجازه نمی‌دهند وطنشان آسیب ببیند.

خرازی در پاسخ به اعلامی خاطر نشان کرد: از احساسات پاک اعلامی تشکر می‌کنم. اما بحث احساسات یک بحث و بحث قانون بحث دیگری است. در نهایت ما همگی قبول داریم که مجلس قانون‌گذار است و تصویب‌کننده‌ی هر نوع معاهده و عهدنامه است و تا مجلس تصویب نکند هیچ معاهده‌ای قابل اجرا نیست.

خرازی درباره‌ی این سوال نماینده‌ی تبریز که چرا معاهده‌ی CTBT در قالب فعال شدن ایستگاه‌های آن به مدت یک سال بدون تصویب مجلس به اجرا درآمده است، آن هم بدون این‌که مابه‌ازای ملی و نفعی برای ایران مترتب باشد؟ گفت: این ایستگاه‌ها برای تست کار گذاشته شده و عملیاتی نشده است. عملیات زمانی انجام می‌گیرد که عهدنامه‌ها در مجلس تصویب شده باشد، این ایستگاه‌ها به نفع ماست.

خرازی درباره‌ی سوال اعلامی درباره‌ی خلع سلاح شیمیایی موسوم به CWC و عدم اطلاع‌رسانی و تفسیر لازم در این زمینه یادآور شد: این معاهده در سال 1371 به تصویب مجلس رسیده است و شورای امنیت ملی آن را تصویب کرده و لازم‌الاجراست، و ما موظف هستیم بر اساس آن عمل کنیم.

امضای معاهده بدون اطلاع مردم

خبرگزاری کار ایران- یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

نماینده تبریز از پاسخ وزیر امور خارجه به سوال وی مبنی بر "جایگاه قانونی پیوستن ایران به معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای و معاهده منع آزمایشات هسته‌ای" قانع نشد و سوال برای بررسی بیشتر به کمیسیون مربوطه ارجاع شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، اکبر اعلمی در طرح سوال گفت: در سال 74 دیپلماسی کشور بدون اینکه به ملت و نمایندگان آنها اطلاع بدهند با یک قیام و قعود شورای عالی امنیت ملی، معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را می‌پذیرد. در سال 75 باز بدون اینکه مردم در جریان باشند، معاهده منع آزمایشات هسته‌ای امضاء می‌شود، یا باز هم بدون اطلاع مردم معاهده CVC پذیرفته می‌شود و در دوران انتقال قدرت از هاشمی به خاتمی، به تصویب مجلس می‌رسد. اعلمی گفت: سوال من این است که با توجه به اینکه هرگونه پیوستن به هر معاهده‌ای باید بر اساس نظر و رأی مجلس باشد، شما با چه مجوز و سند قانونی این کار را انجام داده‌اید. آیا مجلس نباید در جریان این امور قرار گیرد. وزیر امور خارجه در پاسخ اعلمی گفت: این حسن تصادف است که این سوال در شرایطی مطرح می‌شود که آژانس بین‌المللی هسته‌ای نیز گزارش خود را از ایران تهیه کرده است. لذا از این فرصت استفاده می‌کنم و علاوه بر پاسخگویی به سوال آقای اعلمی، پاسخ دیگر کشورهای خارجی را هم می‌دهم. خرازی با تأکید بر اینکه ما پافشاری می‌کنیم تا هر تصمیمی که گرفته می‌شود از مجرای قانونی عبور کند، گفت: در حال حاضر اغلب کشورها از ما می‌خواهند که به پروتکل 2+93 پیوندیم ولی ما معتقدیم که این را باید مجلس تصویب کند. خرازی گفت: ما تصمیم داریم یک کشور پیشرفته باشیم و این یک تصمیم ملی است. ما از طریق دانشمندان خودمان توانسته‌ایم به فناوری انرژی هسته‌ای برسیم و این افتخار هر ایرانی است. وی گفت: ما به طور شفاف اعلام کرده‌ایم که برنامه سلاح هسته‌ای نداریم. خرازی با بیان اینکه ایران هیچ وقت پروتکلی را با فشار امضا نخواهد کرد، گفت: کشورهای دیگر باید با ایران در این زمینه تعامل داشته باشند. آنها با پافشاری به هیچ جایی نخواهند رسید. وی در ادامه در پاسخ به سوال اعلمی گفت: در سوم مهر سال 75 دکتر ولایتی با کسب مجوز از شورای عالی امنیت ملی این معاهده را امضای ابتدایی کردند. خرازی با یادآوری اینکه دولت‌ها برای پذیرش معاهده ابتدا معاهده را امضاء مقدماتی می‌کنند، گفت: پس از آن باید معاهده در مجلس تصویب شود، اما امضای صرف وزیر خارجه به معنی اجرایی بودن معاهده نیست. اعلمی در بخش دیگری از پرسش خود گفت: این وضعیت نمایش دموکراسی نیست بلکه نمایش ترازوی است. وی با بیان اینکه ما به ازای امضای این معاهده هیچ امتیازی نگرفتیم، گفت: اصلاً شورای عالی امنیت ملی چکاره است که به وزارت خارجه دستور می‌دهد. این دیگر چه توجیهی است. پس از صحبت‌های اعلمی، رئیس مجلس طی صحبت‌هایی و طایف شورای عالی امنیت ملی را طبق قانون اساسی قرائت کرد. سپس اعلمی طی تذکری آیین‌نامه‌ای گفت: اصل 125 قانون تصریح می‌کند که هرگونه معاهده‌ای باید پس از تأیید مجلس به امضای رئیس‌جمهور یا نماینده قانونی او برسد. پس از آن وزیر خارجه به قسمت دوم پرسش اعلمی پاسخ داد که اعلمی از پاسخ وزیر امور خارجه قانع نشد و موضوع برای بررسی به کمیسیون مربوطه ارجاع شد.

برنامه‌ی هسته‌ای جمهوری اسلامی در جلسه‌ی کمیسیون امنیت ملی یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

الله کولایی مخابر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در مورد جلسه‌ی امروز کمیسیون گفت: جلسه‌ی امروز کمیسیون با حضور وزیر امور خارجه و ریاست سازمان انرژی اتمی تشکیل شد و در این جلسه برنامه‌ی هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران و تلاش‌های به عمل آمده برای استفاده‌ی صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای مورد بحث و بررسی قرار گرفت. وی افزود: همچنین روند تلاش‌های انجام شده برای رسیدن به دانش هسته‌ای و دستاوردهای چشمگیر حاصل از این تلاش‌ها مورد بحث قرار گرفت. سپس به در نظر گرفتن نیازهای رو به افزایش کشور به انرژی و ضرورت متنوع ساختن منابع آن، ادامه‌ی تلاش‌های به عمل آمده برای استفاده‌ی صلح‌آمیز از نیروی هسته‌ای مورد تأکید واقع شده و سیاست‌های دولت جمهوری اسلامی در تنوع بخشیدن به منابع انرژی مورد بحث و بررسی و تأیید کمیسیون قرار گرفت. مخابر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی همچنین اظهار داشت: در این جلسه با توجه به فضای بین‌المللی و تهدیدات موجود، ضرورت توجه به شرایط کنونی جهانی و شفاف‌سازی برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران مورد تأکید قرار گرفت؛ به‌ویژه آن‌که جمهوری اسلامی ایران با توجه به پیوستن به قرارداد NPT (منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای) زمینه‌ی لازم برای به نمایش درآوردن تلاش‌های صلح‌آمیز خود را فراهم آورده که باید از این طریق در مسیر رفع نگرانی‌های بین‌المللی تلاش نماید. کولایی در خاتمه یادآور شد: سوالات، ابهامات و نقطه‌نظرات نمایندگان نیز در این جلسه مطرح و به آنها پاسخ داده شد.

دیدگاه‌های نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

ائتلاف پنتاگون و معارضان آذری علیه نظام ایران

خبرگزاری کار ایران - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

مسئولان وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون، پس از دیدار با رئیس جنبش ضد ایرانی نهضت آذربایجان بیانیه‌ای صادر کردند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در این دیدار که به منظور تشکیل ائتلافی علیه جمهوری اسلامی ایران انجام گرفت در مورد تقویت دموکراسی و حقوق بشر در ایران بحث و گفت و گو شد. به گزارش پایگاه خبری "اسلام آنلاین" محمود علی شهرجانی، استاد سابق زبان شناسی دانشگاه تهران و رئیس جنبش ضد ایرانی نهضت آذربایجان که در واشنگتن زندگی می‌کند در گفت و گویی تلویزیونی اعلام کرد: مشغول همکاری با گروه‌های قومی دیگر مانند کردها، ترکمن‌ها، عرب‌ها و بلوچ‌ها هستیم.

وی سال گذشته نیز در گفتگویی با یک نشریه آمریکایی گفته بود: تلاش ما در جهت ایجاد یک نظام دموکراتیک متحد در ایران است.

تحلیلگران امور قفقاز در گفتگو با خبرنگار "اسلام آنلاین" در استانبول ترکیه گفتند: تماس‌های اخیر دولت آمریکا با نیروهای ضد ایرانی آذربایجان در راستای سیاست تشکیل ائتلاف علیه جمهوری اسلامی ایران صورت می‌گیرد.

محمود علی شهرجانی که در سال 1995 یک بار به جرم تشویق افکار جدایی طلبانه بازداشت شده بود، اخیراً در سفری 46 روزه به جمهوری آذربایجان با حیدرعلی‌اف، رئیس جمهور این کشور بحث و گفت و گو کرد.

وی همچنین با "موریس دانی" نماینده سازمان ملل در امور قفقاز رایزنی و لیستی از درخواستهای خود را تقدیم وی کرد.

شهرجانی همچنین سال گذشته با مسئولین ترکیه و به خصوص با مسئولان حزب جنبش ملی ترکیه که دفاع از حقوق ترک‌ها در خارج از این کشور را بر عهده دارد نیز دیدار و گفت و گو کرد. وی علاوه بر این دیدارها از پایتخت‌های اروپایی مانند برلین، استکهلم و کپنهاگ دیدار کرد.

توربسم و سلاح‌های کشتار جمعی

معاون وزارت امور خارجه روسیه گفت مدرکی حاکی از تولید جنگ افزار اتمی در ایران وجود ندارد

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

یک مقام بلندپایه روسی در مصاحبه روز جمعه با یک روزنامه در باره وجود برنامه تولید جنگ افزارهای هسته‌ای در ایران ابراز تردید کرد. این اظهار نظر درست یک هفته پس از آن صورت می‌گیرد که رئیس جمهوری روسیه تاکید کرده که موضع دولتش در مورد بلندپروازی‌های هسته‌ای ایران به مواضع واشنگتن نزدیکتر شده است.

امیر آرمن (رادپوردا): دولت بوش ادعا می‌کند که کمک فنی روسیه به ایران این امکان را برای تهران به وجود آورده که دست به تولید جنگ‌افزارهای هسته‌ای بزند؛ به همین سبب از مسکو می‌خواهد کمکها به ایران در این زمینه را متوقف کند.

ولادیمیر پوتین در واکنش به این خواست آمریکا همصدا با سایر رهبران گروه 8 از تهران مصرحاً خواست با امضای الحاقیه پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته‌ای به سازمان بین‌المللی انرژی اتمی اجازه بازرسی‌های گسترده تر را بدهد و بدین وسیله موجبات نگرانی جامعه بین‌المللی را بر طرف سازد. و حالا بار دیگر مقام‌های روسی می‌گویند روسیه به تعهد خود در مورد تکمیل نیروگاه هسته‌ای بوشهر وفادار خواهد بود صرف نظر از این که ایران پیمان الحاقی را امضا کند یا نکند. مبلغ قرارداد 800 میلیون دلار است.

گنورگی ممدوف، قائم مقام وزارت امور خارجه روسیه می‌گوید به اعتقاد مسکو هیچ مدرکی وجود ندارد که نشان دهد ایران برنامه تولید جنگ افزارهای هسته‌ای را دارد. و افزود تا هنگامی که سازمان بین‌المللی انرژی اتمی مواردی از نقض پیمان منع گسترش توسط ایران را کشف و گزارش نکند همکاری با تهران در ساخت و تکمیل نیروگاه بوشهر ادامه خواهد یافت.

ایران می‌گوید با سازمان بین‌المللی انرژی اتمی کاملاً همکاری می‌کند و هیچ برنامه‌ای برای تولید بمب هسته‌ای ندارد. در هر حال برنامه همکاری هسته‌ای ایران با روسیه یکی از منابع تنش میان مسکو و واشنگتن بوده است. واشنگتن تهران را متهم می‌کند که در تاسیسات نطنز با تولید اورانیوم غنی شده زمینه را برای تولید بمب اتمی فراهم می‌سازد و به همین سبب از 35 کشور عضو سازمان بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد ایران را به زیر پا نهادن پیمان منع گسترش متهم کند. نشست هیات مدیره سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در ماه جاری برپا می‌شود و قرار است محمد البرادعی، رئیس

سازمان آخرین تحولات برنامه های هسته ای ایران را در نشست یاد شده به آگاهی نمایندگان 35 کشور عضو برساند.

آقای ممدوف می‌گوید ما به سازمان بین‌المللی انرژی اتمی اعتماد داریم و در عین حال از تهران می‌خواهیم الحاقیه پیمان منع گسترش را امضا کند.

به گفته او در شرایطی که یک مبارزه تبلیغاتی آغاز شده و فشارهای سیاسی از هر سو اعمال می‌شود بهتر است ایران به منظور نشان دادن حسن نیت و شفاف بودن برنامه‌ها الحاقیه پیمان را امضا کند.

ولادیمیر لوکین نایب رئیس دوما نیز از ایران خواسته است به پرسش اساسی و کلیدی در باره برنامه های هسته ای خود پاسخ بدهد چون ایران مجهز به جنگ افزارهای هسته ای با منافع روسیه نمی‌خواند. ما خواهان همکاری با ایرانیم این به نفع اقتصاد ماست اما اگر پای جنگ افزارهای هسته ای در میان باشد منافع ملی روسیه بر منافع اقتصادی رجحان دارد. وزارت انرژی اتمی روسیه می‌گوید تا زمانی که قرارداد بازگرداندن زباله های اتمی نیروگاه 1000 مگاواتی آب سیک بوشهر میان تهران و مسکو امضا نشود تحویل سوخت آغاز نخواهد شد. روز پنجشنبه غلامرضا شافعی، سفیر ایران در مسکو گفت تهران آماده است قرارداد مربوط به بازگرداندن زباله‌های اتمی نیروگاه بوشهر به روسیه را امضا کند و این قرارداد تقریباً آماده است.

یک تحلیل‌گر مسائل ایران در روسیه می‌گوید در هر حال بعد از نشست سازمان بین‌المللی انرژی اتمی روسیه به همکاری‌های هسته ای با ایران پایان خواهد داد. به گفته او ایران در حال تولید بمب هسته ای است و متأسفانه به ساخت این جنگ افزار بسیار نزدیک شده است گنورگی ممدوف می‌گوید نگرانی روسیه در باره برنامه هسته‌ای ایران ناشی از فشار آمریکا نیست بلکه به خاطر آن است که این موضوع دارد در مرزهای ما اتفاق می‌افتد.

رئیس جمهوری جدید آرژانتین محتویات پرونده انفجار سال 1994 مرکز یهودی بوئنوس آیرس را افشا می‌کند

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

بهمین باستانی (رادیوفردا): جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفت که آمریکا تلاش می‌کند که گسترش سلاح‌های اتمی، میکروبی و شیمیایی را در جهان متوقف کند و گرچه دولت بوش راه‌حلهای صلح‌آمیز و دیپلماتیک را برای انجام این تعهد ترجیح می‌دهد، با این حال در صورت نیاز توسل به زور برای کوتاه کردن دست کشورهای باغی از این سلاح‌ها را رد نمی‌کند. بی‌تا سهند - جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا گفت، واشنگتن فروشندگان مواد دو منظوره را نیز تنبیه خواهد کرد. ایالات متحده به کرات روسیه، چین و تعدادی از جمهوری‌های سابق شوروی را که هم‌اکنون از نظر مالی در تنگنا هستند، متهم کرده است که به ایران، لیبی، کره شمالی و سایر کشورهایی که از نظر آمریکا تهدید اتمی به شمار می‌روند، تکنولوژی‌های حساس و دو منظوره می‌فروشند. به عنوان بخشی از این مبارزه گسترده علیه سلاح‌های کشتار جمعی، آقای ولتون خاطرنشان کرده که ایالات متحده به دانشمندان عراقی متخصص در سلاح‌های کشتار جمعی، این فرصت را می‌دهد که به کشورهای دیگر از جمله آمریکا مهاجرت کنند. زیرا مقام‌های آمریکایی نگرانند که کشورهای باغی یا سازمان‌های تروریستی این افراد را استخدام بکنند.

معاون وزارت امور خارجه آمریکا جمهوری اسلامی ایران را به بهره‌برداری از منابع اورانیوم، تبدیل و غنی‌سازی آنها و ایجاد تاسیسات تولید آب سنگین به عنوان بخشی از برنامه مخفی تولید سلاح‌های اتمی، متهم کرد. آقای ولتون تأکید کرد که از سوی دولت بوش برای متقاعد کردن کره شمالی در راستای متوقف کردن کامل، قابل تأیید و غیرقابل برگشت سلاح‌های اتمی این کشور هیچ پیشنهاد متقابلی ارائه نخواهد شد. کره شمالی اعلام کرده است که در مقابل پیمان عدم تجاوز و کمک‌های اقتصادی از سوی آمریکا، برنامه‌های اتمیش را متوقف خواهد کرد. اما آقای ولتون با صراحت اعلام کرد، واشنگتن به این کشور زمانی کمک می‌کند که علاوه بر خلع سلاح اتمی، تغییرات بنیادین سیاسی در این کشور صورت گرفته باشد.

برنامه آمریکا برای تنبیه کشورهای فروشنده تکنولوژی‌های حساس

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

بهمین باستانی (رادیوفردا): جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفت که آمریکا تلاش می‌کند که گسترش سلاح‌های اتمی، میکروبی و شیمیایی را در جهان متوقف کند و گرچه دولت بوش راه‌حلهای صلح‌آمیز و دیپلماتیک را برای انجام این تعهد ترجیح می‌دهد، با این حال در صورت نیاز توسل به زور برای کوتاه کردن دست کشورهای باغی از این سلاح‌ها را رد نمی‌کند. بی‌تا سهند (رادیوفردا): جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا گفت، واشنگتن فروشندگان مواد دو منظوره را نیز تنبیه خواهد کرد. ایالات متحده به کرات روسیه، چین و تعدادی از جمهوری‌های سابق شوروی را که هم‌اکنون از نظر مالی در تنگنا هستند، متهم کرده است که به ایران، لیبی، کره شمالی و سایر کشورهایی که از نظر آمریکا تهدید اتمی به شمار می‌روند، تکنولوژی‌های حساس و دو منظوره می‌فروشند. به عنوان بخشی از این مبارزه گسترده علیه سلاح‌های کشتار جمعی، آقای بولتون خاطرنشان کرده که ایالات متحده به دانشمندان عراقی متخصص در سلاح‌های کشتار جمعی، این

فرصت را می‌دهد که به کشورهای دیگر از جمله آمریکا مهاجرت کنند. زیرا مقام‌های آمریکایی نگرانند که کشورهای یاغی یا سازمان‌های تروریستی این افراد را استخدام بکنند. معاون وزارت امور خارجه آمریکا جمهوری اسلامی ایران را به بهره برداری از منابع اورانیوم، تبدیل و غنی سازی آنها و ایجاد تاسیسات تولید آب سنگین به عنوان بخشی از برنامه مخفی تولید سلاح‌های اتمی، متهم کرد. آقای بولتون تاکید کرد که از سوی دولت بوش برای متقاعد کردن کره شمالی در راستای متوقف کردن کامل، قابل تایید و غیرقابل برگشت سلاح‌های اتمی این کشور هیچ پیشنهاد متقابلی ارائه نخواهد شد. کره شمالی اعلام کرده است که در مقابل پیمان عدم تجاوز و کمک‌های اقتصادی از سوی آمریکا، برنامه‌های اتمی را متوقف خواهد کرد. اما آقای بولتون با صراحت اعلام کرد، واشنگتن به این کشور زمانی کمک می‌کند که علاوه بر خلع سلاح اتمی، تغییرات بنیادین سیاسی در این کشور صورت گرفته باشد.

بازرسان انرژی اتمی راهی ایران شدند

بی بی سی - شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

ایران گفته است که مقررات بین المللی درباره فعالیت های هسته ای را نقض نکرده است در پی افشا شدن گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت های هسته ای ایران که قرار است در نشست آینده این سازمان مورد بحث قرار گیرد، اکنون اعلام شده که بازرسان سازمان ملل متحد راهی ایران شده اند تا تاسیسات هسته ای ایران را مورد بازرسی قرار دهند. هیات سازمان انرژی اتمی در ماه فوریه نیز از ایران بازدید به عمل آورده بود. از سوی دیگر، در ایران اعلام شد که کمال خرازی، وزیر امور خارجه، و غلامرضا آفازاده رییس سازمان انرژی اتمی این کشور، قرار است روز یکشنبه در مجلس حاضر شوند تا در مورد سیاست های ایران درباره انرژی به نمایندگان مجلس گزارش دهند. گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی بر اساس بازرسی این سازمان از تاسیسات هسته ای ایران تهیه شده و قرار نبود تا روز شانزدهم ماه جاری منتشر شود. اما محتوای این گزارش فاش شده است. گزارش به این نتیجه می رسد که ایران نتوانسته است به تعهدات خود مبنی بر گزارش کردن خرید و فرآوری مواد هسته ای و تجهیزات مربوط به این امر عمل کند. همچنین این گزارش اشاره می کند که ایران دست به اقداماتی زده تا این نواقص را جبران کند. با وجود این، در این گزارش آمده است تا زمانی که ایران معاهده الحاقی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای را نپذیرد آژانس بین المللی انرژی اتمی نمی تواند تضمینی در مورد فعالیت‌های هسته ای ایران بدهد و ایران هم تاکنون از پذیرش این معاهده الحاقی سر باز زده است.

واکنش ایران

حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته است کشورش کاری نکرده است که تعهدات ایران در قبال پیمان منع گسترش را نقض کند و ادامه داده که ایران برای تمام سوالات مطرح شده پاسخ دارد.

گرچه در گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی بجای کلمه "نقض" از عبارت "عدم موفقیت" استفاده شده اما مقامات آمریکایی این گزارش را به شدت نگران کننده توصیف کرده اند.

رابطه آمریکا و روسیه

دولت آمریکا فشار شدیدی بر روسیه وارد می کند تا به همکاری خود با برنامه انرژی هسته ای ایران ادامه ندهد.

تاکنون مقامات روسیه در برابر این فشارها مقاومت کرده اند اما گفته اند آنها هم مایلند که دولت ایران در برابر بازرسی های بین المللی شفاف تر عمل کند.

بنابراین در حال حاضر احتمال می رود که این گزارش فشار بر روی ایران برای امضای معاهده الحاقی را افزایش دهد و ایران را مجبور کند که انجام بازرسی های دقیق تر و نتیجه بخش تر را بپذیرد

مشاور رئیس جمهور: تغییر مواضع البرادعی نسبت به فعالیت‌های هسته‌ای ایران بعید نیست

خبرگزاری کار ایران - شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

احتمال عدم برخورد صادقانه و تغییر مواضع البرادعی بخاطر اعمال فشار آمریکا نسبت به فعالیت‌های هسته ای ایران افزایش یافته است.

دکتر مجید عباسپور مشاور رئیس جمهور در امور انرژی و استاد دانشگاه در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، با اشاره به صحبت‌های اخیر البرادعی (رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی) مبنی بر گسترش فعالیت کارخانه‌های هسته‌ای ایران گفت: ممکن است با ابهاماتی که از سوی این آژانس مطرح می شود حرکت‌های بعدی در زمینه انرژی هسته‌ای ایران توجیه پذیر گردد.

به اعتقاد دکتر عباسپور مسائل سیاسی، فعالیت‌های مربوط به انرژی هسته‌ای در ایران را تحت الشعاع قرار داده است و چنانچه مواضع البرادعی تغییر کند ناگزیر به امضای پروتکل 2+93 می شویم. مشاور رئیس جمهور در امور انرژی تصریح کرد: ایران در زمینه امضای پروتکل 2+93 مایل به فعالیت کاملا شفافانه است، اما تمایل دارد سایر کشورهای منطقه نیز به همان شفافیت ایران عمل کنند. به گفته وی با امضای پروتکل 2+93 آژانس بین المللی انرژی اتمی قادر خواهد بود در هر زمانی در هر محلی از ایران که از نظر آنها مشکوک به فعالیت هسته‌ای است، بازرسی خود را انجام دهد؛ که این

کار با استقلال هر کشوری مغایرت دارد. ممکن است آنها ادعا کنند که ایران داخل یک مجتمع مسکونی فعالیت هسته‌ای انجام می‌دهد.

وی ادامه داد: این آژانس در حالی خواهان امضای این قطعنامه از سوی ایران است که در مورد رژیم صهیونیستی با وجود مجهز بودن به سلاح‌های هسته‌ای که خود تهدیدی برای منطقه محسوب می‌شود، به دلیل حمایت آمریکا از آنها چنین حساسیتی وجود ندارد. دکتر عباسپور با بیان این مطلب که اگر اسرائیل امضای این پروتکل را بپذیرد، سایر کشورهای منطقه نیز می‌توانند به قبول آن مبادرت ورزند، اظهار داشت: نباید دست‌های یک کشور در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای بسته شود و کشور دیگر بدون هیچ مشکلی به افزایش اقدامات هسته‌ای خود بپردازد. مشاور رییس جمهور در امور انرژی همچنین گفت: تنها نگرانی در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای ایران در زمینه پس مانده سوخت نیروگاه‌هاست که در یک فرایند خاصی منجر به تولید بمب هسته‌ای می‌شود، در حالی که بر اساس توافق با کشور روسیه قرار شده بعد از مصرف سوخت این پس مانده‌ها با نظارت خود روسها به کشورشان برگردانده شود.

به گفته وی بحث نیروگاه‌های هسته‌ای یکی از موضوعاتی است که می‌تواند به عنوان حربه سیاسی در دست برخی دولت‌ها حتی روسیه قرار بگیرد. به همین دلیل این کشور گاه و بیگاه همسویی‌هایی را با سیاستمداران آمریکا در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران دارد.

دکتر عباسپور افزود: طبیعی است برای اینکه سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در زمینه نیروگاه‌های هسته‌ای نتیجه بگیرد، باید دانش فنی این مسائل نیز حاصل شود. سرمایه‌گذاری‌های ایران نیز در این زمینه همگی کاملاً شفاف، صلح‌جویانه و زیر نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. مشاور رییس جمهور در توجیه افزایش فعالیت‌های هسته‌ای ایران با مقاصد صلح‌آمیز گفت: با توجه به این که انرژی‌های فسیلی روزی به اتمام خواهند رسید، نباید کشور را به خاطر این که احتمال دارد از انرژی هسته‌ای استفاده‌های غیر متعارف بکند، از سرمایه‌گذاری در این بخش محروم کرد. به اعتقاد دکتر عباسپور با اینکه کشور روسیه گاهی اوقات سیاست‌های دوگانه‌ای در رابطه با فعالیت‌های هسته‌ای ایران اتخاذ می‌کند اما ایران در حال حاضر تنها با این کشور می‌تواند همکاری داشته باشد، زیرا سایر کشورهای دارنده تکنولوژی هسته‌ای به دلیل تحریم‌های آمریکا آمادگی مشارکت با ایران را در این زمینه ندارند.

وی افزود: روسیه این آمادگی را اعلام کرده و ما ناچار هستیم از همین کانال کار خود را ادامه دهیم، مواضع این کشور نیز تحت تاثیر اتفاقات سیاسی منطقه و اشتغال عراق توسط آمریکا در مواقعی تغییر می‌کند. برای کشورهایی که زمانی با حمله آمریکا به عراق مخالف بودند، بسیار مهم است که بتوانند سهمی را در بازسازی عراق کسب کنند.

وی در رابطه با جدی بودن مواضع کشور روسیه در رابطه با اقدامات هسته‌ای ایران گفت: همه این مسائل بستگی به تحولات آینده منطقه دارد، اما فعالیت‌های هسته‌ای چیزی نیست که بتوان آنرا از دید بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مخفی نگه داشت.

خبرگزاری فرانسه: اگر آمریکا غرامت روسیه را بپردازد، مسکو ممکن است قراردادش را با تهران فسخ کند

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

«در ظاهر قرارداد ایران با روسیه برای احداث نیروگاه اتمی بوشهر، یک قرارداد منعقد شده است که حتی فشارهای آمریکا نیز نمی‌تواند تاثیری بر روی آن داشته باشد، اما اگر آمریکا غرامت روسیه را بپردازد، مسکو ممکن است قراردادش را با تهران فسخ کند.» به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری فرانسه با ارایه‌ی تحلیلی در این باره آورده است: «آمریکا به طور خصوصی هر روزه فشارهای بیشتری بر روسیه وارد می‌کند تا قراردادش را با ایران لغو کند و این امر باعث نگرانی‌های بیشتر مسکو می‌شود. آمریکا از این در هراس است که این پروژه پوششی برای برنامه‌های تسلیحات هسته‌ی ایران باشد.» در ادامه‌ی این مطلب آمده است: «از سوی دیگر روسیه هیچ دلیلی نمی‌بیند که بخواهد نیروگاه بوشهر را ترک کند؛ اما شروع به گذاشتن شروطی برای ایران کرده است به طوری که ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه در اجلاس سران هشت کشور صنعتی جهان در فرانسه گفت: «ایران همسایه‌ی ما است و ما به همکاری‌مان با این کشور ادامه می‌دهیم؛ اما از ایران می‌خواهیم که برنامه‌هایش را تحت کنترل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام دهد.»

خبرگزاری فرانسه در بخش دیگری می‌افزاید: «حضور آزادانه‌ی بازرسان سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در نیروگاه بوشهر، نشان می‌دهد که آنها هشدارهای اولیه را گرفته‌اند. ایران معاهده‌ی منع تولید تسلیحات هسته‌ی را امضا کرده است؛ اما مخالف امضای پروتکل الحاقی می‌باشد و بارها اعلام کرده است که تمایلی ندارد تا خود را به تسلیحات اتمی مجهز کند.»

این خبرگزاری در پایان تصریح کرده است: «قرار است محمدالبرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی چند روز آینده گزارشش را درباره‌ی ایران اعلام نماید. واشنگتن به گزارش البرادعی مانند گزارش وی و هانس بلیکس درباره‌ی عراق می‌نگرد که قبل از حمله به عراق به شورای امنیت تقدیم شد. اگر گزارش البرادعی چندان خوشایند نباشد و ایران در امضا نکردن پروتکل الحاقی سرسختی کند،

روسیه مجبور می‌شود که این قرارداد را بدون توجه به عواقب اقتصادی آن مورد تجدید نظر قرار دهد. این امر حتی می‌تواند صدمه‌ی بدی به روابط روسیه با اتحادیه‌ی اروپا بزند.»

مداخله رژیم ایران در عراق

سفیر انگلیس: ایران می‌تواند از طریق سازمان تجارت جهانی در عراق سرمایه‌گذاری کند

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

خبرگزاری فارسی: سفیر انگلیس در تهران گفت: ایران می‌تواند از طریق سازمان تجارت جهانی در عراق سرمایه‌گذاری کرده و یا به آنجا متخصص بفرستد.

«ریچارد دالتون» در گفتگویی کوتاه‌ای با خبرنگار خبرگزاری فارسی ضمن اعلام اینکه هر یک از همسایگان عراق با توجه به منافع می‌توانند نقشی را در بازسازی این کشور ایفا کنند، افزود: به دلیل آنکه ایران دارای مرزهای گسترده با عراق است باید تسهیلاتی فراهم شود که بازرگانان ایرانی در این کشور تجارت کنند.

وی ادامه داد: ما همچنین درصدد استرداد زندانیان و اجساد ایرانیانی هستیم که در عراق وجود دارند و نیز افرادی در عراق هستند که می‌خواهند خانواده ایرانی خود را دوباره ببینند.

سفیر انگلیس در تهران تأکید کرد: ما تلاش می‌کنیم نفت عراق در جهت منافع مردم این کشور صرف شود و ما خواستار تشکیل صندوقی هستیم که عواید حاصل از فروش نفت عراق در آن جمع شده و تصمیم‌گیری در خصوص چگونگی به مصرف رساندن آن توسط دولت مستقر در عراق صورت می‌گیرد.

دیدار مقتدی صدر با هاشمی رفسنجانی

پی‌پی‌سی - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

گزارشها از ایران حاکی است که سید مقتدی صدر، یکی از روحانیان نجف که فعالیت‌هایش در پی سقوط حکومت صدام حسین در عراق توجه ناظران را به خود جلب کرده، در تهران با اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت ایران دیدار کرده است.

منابع خبری رسمی در ایران از سید مقتدی صدر با عنوان امام جمعه مسجد کوفه یاد کرده‌اند، یعنی همان مسجدی که امام علی پیشوای نخست شیعیان در آن به اقامه نماز می‌پرداخت.

این منابع همچنین او را نماینده تام‌الاختیار سید کاظم حائری شیرازی، یکی از روحانیان بلندپایه ایران خوانده و هدف از سفر او به ایران را شرکت در مراسم چهاردهمین سالگرد درگذشت آیت‌الله خمینی بنیانگذار جمهوری اسلامی در ایران اعلام کرده‌اند.

آقای هاشمی در دیدار با سید مقتدی صدر به او گفته است که نباید با احساسی عمل کردن در مقطع کنونی بهانه به دست دشمنان بدهیم.

سید مقتدی صدر فرزند سید محمد صدر و داماد سید محمد باقر صدر، دو تن از مراجع و روحانیان

بلندپایه شیعی در عراق است که هر دو به دست عوامل حکومت صدام حسین در عراق کشته شدند.

وی رهبری گروهی به نام جماعت صدر ثانی را در عراق در دست دارد که برخی از روحانیان شیعه در نجف، ترور سید عبدالمجید خوئی، فرزند آیت‌الله سید ابوالقاسم خوئی، یکی از مراجع بزرگ پیشین شیعه را به این گروه نسبت می‌دهند.

این گروه همچنین به تلاش برای بیرون راندن آیت‌الله سید علی سیستانی، یکی از مراجع بزرگ شیعه از نجف متهم است.

جماعت صدر ثانی تاکنون هر دو اتهام را رد کرده است، این در حالی است که سید مقتدی صدر،

آشکارا سید عبدالمجید خوئی را وابسته به غرب می‌دانست و از موضع غیرسیاسی آیت‌الله

سیستانی انتقاد می‌کرد.

روحانیون حاکم بر ایران نیز با آیت‌الله سیستانی روابط خوبی ندارند چون او مخالف ولایت فقیه است.

سید مقتدی صدر به برپایی حکومت اسلامی در عراق اعتقاد دارد و در خطبه‌های نماز جمعه خود در شهر کوفه خواستار اسلامی شدن جامعه و از جمله ممنوعیت فروش مشروبات الکلی و حجاب اجباری

برای زنان شده است.

در موقعیتی که آمریکا دولت ایران را متهم می‌کند که از طریق برقراری ارتباطات با گروه‌های شیعه

عراقی در امور آن کشور دخالت می‌کند، حضور سید مقتدی صدر در ایران می‌تواند اتهامات بیشتری

متوجه حکومت اسلامی ایران کند.

گفته می‌شود سید کاظم حائری شیرازی که سید مقتدی صدر نماینده تام‌الاختیار او خوانده می‌شود

با روحانیون محافظه‌کار در حکومت ایران روابط نزدیک دارد و بنابراین سفر آقای صدر به ایران می‌تواند

این شبهه را ایجاد کند که جناح‌هایی در حکومت اسلامی ایران در پی تقویت گروه وابسته به او در

عراقند.

این احتمال وجود دارد که جناح‌هایی در حکومت ایران بخواهند از طریق مقتدا صدر در جامعه شیعیان

عراق نفوذ پیدا کنند

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

سپرون حمادي دستگیر شد

یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

منابع پلیس عراق اعلام کردند، رییس مجلس ملی سابق عراق دستگیر شده است و در حال حاضر نزد نیروهای آمریکایی به سر می‌برد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط چاپ لندن، این منابع تاکید کردند، سپرون حمادي، رییس مجلس ملی سابق عراق و یکی از وفاداران و نزدیکان صدام، رییس جمهوری سابق عراق پس از دستگیری قبل از این که به محل نامعلومی منتقل شود به همراه نیروهای آمریکایی در مرکز پلیس عراق مشاهده شد. این منابع افزودند، حمادي در منزل خود در منطقه‌ی قادیسیه‌ی بغداد دستگیر شد. از سوی دیگر مدحت امید مبارک، فرزند وزیر بهداشت سابق عراق اظهار داشت، نیروهای آمریکایی پدر وی را اوایل ماه می گذشته دستگیر کرده‌اند اما تاکنون هیچ مقام مسؤولی از آمریکا دستگیری این وزیر عراقی را رسماً اعلام نکرده است.

اردن به خانواده‌ی طارق عزیز اجازه‌ی سکونت در این کشور را داد

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

برخی از مقامات آگاه اظهار داشتند که اردن با میانجی‌گری آمریکا به خانواده معاون سابق نخست وزیر عراق اجازه سکونت در این کشور را داد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الشرق الاوسط، این مقامات دلیل میانجی‌گری آمریکایی‌ها را ارایه اطلاعات با ارزش به بازرسان از سوی خانواده طارق عزیز، معاون سابق نخست وزیر عراق دانستند. آنها افزودند که اردن به 9 تن از افراد خانواده طارق عزیز اجازه اقامت در این کشور را داده است. از سوی دیگر کنگره و کاخ سفید میزان هزینه اسکان تیم اداری آمریکایی در عراق به ریاست پل برمر را تاکنون 256 میلیون دلار برآورد کرده است.

نمایندگان برخی از شرکتهای روسی که در عراق کار می‌کردند، به این کشور بازگشتند.

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری اینترفاکس، الکساندر یاکوونکو، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی روسیه گفت: «این افراد نمایندگان شرکتهای روسی هستند که تحت برنامه‌ی انسان دوستانه‌ی سازمان ملل در بازارهای عراق فعالیت می‌کردند.» وی افزود: «این افراد با شرکای عراقی و ساختارهای اقتصادی تماس می‌گیرند و سعی دارند پروژه‌های همکاری خود را از سر گیرند.»

خطوط لوله نفت عراق - ترکیه بازسازی شد

خبرگزاری فارس - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

منابع صنعتی بندر سیحان ترکیه اعلام کردند: خطوط لوله انتقال نفت عراق به بندر سیحان ترکیه به مرحله بهره برداری رسید. به گزارش داوجونز، مقامهای بندر سیحان ترکیه با اعلام این خبر تاکید کردند: به محض این که ذخایر نفتی عراق در بندر سیحان به مرحله بارگیری برسد، صادرات نفت عراق آغاز خواهد شد. این در حالی است که منابع خارجی عراق اعلام کردند: خطوط لوله نفت کرکوک - سیحان در حمله آمریکا به عراق دچار آسیب شده و به زودی نیز آماده بهره برداری نخواهد شد. ولی منابع خبری سیحان اظهار داشتند که صحت این خطوط لوله را مقامهای نفتی عراق در کرکوک نیز تایید می‌کنند. این گزارش حاکیست، ظرفیت بندر سیحان با 8 میلیون شبکه نفت در حال کامل شدن است و صادرات نفت عراق از این بندر حداکثر تا 27 خرداد آغاز خواهد شد.

پل برمر از بازنگری مجدد طرح انحلال ارتش عراق خبر داد.

یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی فرامنطقه‌ی الحیات، پل برمر، حاکم آمریکایی عراق اعلام کرد، با تعدیل طرح انحلال ارتش سابق عراق قانون بازنشستگی اعضای سابق این ارتش جایگزین تفکیک آن خواهد شد. برمر اظهار داشت، در طرح بازنشستگی اعضای ارتش سابق عراق نیروهای نظامی جدیدی جهت عضویت در ارتش آموزش خواهند دید.

پل برمر، یک آمریکایی تبار را به عنوان رییس این بانک تعیین کرد.

یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از روزنامه‌ی الوطن - چاپ عربستان - پل برمر، حاکم آمریکایی عراق، فائق العییدی، رییس بانک "الرشید" را به اتهام وابستگی و عضویت در حزب بعث کنار گذاشت و "ریکس کلف" را به عنوان رییس این بانک تعیین کرد. رییس جدید بانک "الرشید" که دارای 160 شعبه در سراسر عراق است، بلافاصله پس از تحویل گرفتن سمت خود، سه معاون را برای اداره‌ی امور این بانک تعیین کرد. "ریکس" اولین شخص آمریکایی است که به عنوان اولین مسوول یک موسسه‌ی دولتی عراق تعیین شده است.

صادرات نفت عراق به مرحله بارگیری رسید

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

خبرگزاری فارس- یک سخنگوی دولت آمریکایی عراق گفت: صادرات نفت عراق به مرحله بارگیری رسید. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این سخنگو که نام آن در گزارش نیامده است، با اعلام این خبر گفت: عراق به محض این که قراردادهای سندی برای بارگیری نفت به پایان برسد، صادرات را از سر می‌گیرد. وی ذخایر فعلی نفت عراق را 8 میلیون و 300 هزار بشکه در حیجان ترکیه اعلام کرد و گفت: تولید فعلی عراق حدود 700 هزار بشکه در روز است. مجله تحقیقات اقتصادی خاورمیانه نیز پیش از این برآورد کرده است که صادرات نفت عراق نیمه ماه جاری میلادی (ژوئن- خرداد) به میزان 600 تا 700 هزار بشکه در روز آغاز می‌شود. تامر غضبان وزیر نفت آمریکایی عراق نیز گفته بود: تولید نفت عراق در ماه جاری به یک میلیون بشکه در روز می‌رسد و نیمی از آن نیز صادر خواهد شد.

شهرودان فلوجه: حمله دیروز به پایگاه پلیس فلوجه هشدار به آمریکا است

بی بی سی - شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

ساکنان شهر فلوجه عراق تاکید کردند حمله دیروز به یک پایگاه پلیس در این شهر هشدار به آمریکایی‌ها است. روزنامه گاردین چاپ انگلیس روز شنبه در گزارشی با اشاره به حمله دیروز مردم عراق به یک پایگاه پلیس فلوجه نوشت ساکنان این شهر که از حضور نظامی آمریکا در شهر ابراز تنفر میکنند، تاکید کرده اند این حمله هشدار جدید به نیروهای آمریکایی است. گاردین با اشاره به حمله سربازان آمریکایی به معترضین شهر فلوجه در ماه گذشته که به کشته شدن 18 نفر از آنها منجر شد، نوشت تنفر از آمریکایی‌ها در فلوجه عمدتاً از عملکرد خود آمریکایی‌ها ناشی شده است. به نوشته گاردین "ارکان حیب" از ساکنان فلوجه که در حمله دیروز حضور داشت تاکید کرده است: "ما بارها به آمریکایی‌ها گفته‌ایم این منطقه مسکونی است و خواستار حضور نظامیان آمریکا در شهر نیستیم." حیب تاکید کرد: "ما دیوارهای این مرکز را تخریب کرده‌ایم و در حال تخریب کامل ساختمان هستیم و نهایتاً قصر آمریکایی‌ها را نابود خواهیم کرد." گاردین افزود: "در روزهای اخیر شعارهای ضد آمریکایی بر روی دیوارهای فلوجه ظاهر شده و در یکی از این هشدارها صراحتاً آمده است فلوجه به آتشی برای نابودی مهاجمان تبدیل خواهد شد." این روزنامه انگلیسی می‌افزاید در حالی که ژنرال‌های آمریکایی تحرکات و مقاومت ضد آمریکایی مردم فلوجه را به وفاداران صدام نسبت می‌دهند، بسیاری از کسانی که در حمله دیروز به پایگاه پلیس فلوجه شرکت کردند، تاکید کرده اند که از سقوط صدام خرسند هستند. گاردین به نقل از "مظهر الجمیلی" یکی از ساکنان فلوجه که در جمعیت حمله کننده به این پایگاه پلیس حضور داشت، نوشت: "ما طرفدار صدام نیستیم. او یک دیکتاتور و خاین بود که اکنون برکنار شده است، اما آمریکایی‌ها هم خود مانند دیکتاتورها عمل میکنند." از نیمه آوریل تاکنون حدود 300 نظامی آمریکایی در فلوجه مستقر بوده اند و اکنون بیش از 1500 نیروی رزمی ارتش آمریکا در حال احداث پایگاهی خارج از این شهر هستند.

بررسی هزینه بازسازی عراق در کنگره آمریکا

همایون مجد - رادیو فردا - شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

راس فینگر، سناتور دموکرات ایالت ویسکانسن گفت، کسانی که به او رای داده اند، می‌خواهند بدانند که آمریکا برای تامین هزینه بازسازی عراق چقدر باید بپردازد. اما رئیس حسابداری پنتاگون در پاسخ هشدار داد که اگر سهمی که آمریکا حاضر است قبول کند، پیش از نزدیک شدن به کشورهای دیگر اعلام شود، این خطر وجود دارد که اعانه دهندگان بالقوه بگریزند. آلن لارسن معاون وزارت امور خارجه آمریکا در امور اقتصادی، بازرگانی و کشاورزی نیز گفت که نمی‌تواند رقمی برای هزینه بازسازی عراق ارائه دهد. در آمد نفت عراق یکی از منابع تامین این هزینه هاست که در نیمه سال جاری ممکن است

به 5 میلیارد دلار برسد و شاید در تمام سال بعد به 14 یا 15 میلیارد دلار بالغ شود. افزون بر این حدود 2 میلیارد و 500 میلیون دلار سپرده های عراق در بانکهای خارجی است. کشورهای دیگر نیز تا کنون 2 میلیارد دلار و بیشتر برای اجرای طرحهای انساندوستانه تعهد کرده اند. سازمان ملل نیز حداقل یک میلیارد دلار از محل فروش نفت عراق در اختیار دارد.

حمله به نیروهای آمریکایی در نزدیکی بغداد

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

خبرگزاری فارس: امروز واحد گشتزنی نیروهای آمریکایی در نزدیکی پایگاه هوایی در غرب شهر بغداد، مورد حمله نیروهای مهاجم ناشناس قرار گرفت. به گزارش آسوشیتدپرس، یک منبع نظامی آمریکایی مستقر در بغداد با اعلام این خبر گفت: مهاجمین با استفاده از نارنجک های دستی و سلاحهای سبک به سوی این واحد گشتزنی آتش گشودند. نیروهای آمریکایی نیز به گشودن آتش اقدام کردند، اما هنوز آمار دقیق تلفات این حمله منتشر نشده است. روز پنج شنبه نیز در اثر شلیک یک فرد مسلح به سوی سربازان آمریکایی در نزدیکی شهر «فلوجه» یک سرباز آمریکایی کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند.

بازرسان به بغداد می روند---هانس بلیکس از آمریکا و بریتانیا انتقاد کرد

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

گروهی از بازرسان هسته ای سازمان ملل متحد که از اعضای آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند، قرار است روز جمعه، ششم ژوئن، وارد بغداد شوند و یک انبار هسته ای را در جنوب این شهر مورد بازرسی قرار دهند.

این مجتمع بعد از جنگ عراق غارت شد و محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی هشدار داده که به زودی ممکن است منطقه دچار یک بحران پرتوی ایجاد شود. مواد دارای میزان بالای رادیواکتیو در بشکه هایی در این انبار نگهداری می شد و ساکنان محل برای نگهداری مواد غذایی و شستشوی لباس از آنها استفاده کرده اند. یکی از خبرنگاران بی بی سی که از اطراف این انبار بازدید کرده می گوید مردم محل مدتی است که دچار مشکلاتی مثل خون دماغ و استفراغ هستند. اما آمریکا به عنوان قدرت اشغالگر عراق به هیات آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه نمی دهد در مورد اینگونه گزارش ها تحقیق کند. آنها در عوض تلاش خواهند کرد به این موضوع پی ببرند که چه میزان از مواد هسته ای این انبار مفقود شده است. این بازرسان همچنین قصد دارند مواد هسته ای باقیمانده را مهر و موم کنند.

انتقاد بلیکس از آمریکا و بریتانیا

در همین حال، هانس بلیکس رییس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل درعراق از کیفیت اطلاعاتی که مقامات بریتانیایی و آمریکایی در اختیار او قرار دادند، شدیداً انتقاد کرده است. آقای بلیکس به بی بی سی گفت بازرسان وی در مورد بسیاری از اماکن مشکوک تسلیحاتی عراق، از اطلاعاتی که آمریکا و بریتانیا در اختیار آنها قرار دادند، استفاده کردند و زمانی که به این مکان ها رفتند، هیچ چیز پیدا نکردند.

به گفته هانس بلیکس این بازرسان فقط در سه مورد به چیزهایی دست یافتند اما در همین سه مکان نیز هیچگونه سلاح تخریب جمعی وجود نداشت. خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل متحد می گوید اظهارات آقای بلیکس به بحث های فزاینده مربوط به چگونگی ارائه اطلاعات مورد استفاده در آستانه جنگ عراق دامن می زند و پیام او به ویژه این است که این اطلاعات با واقعیت تطبیق نداشته است.

اکنون بحث بر سر اینکه آمریکا و بریتانیا پیش از جنگ چگونه اطلاعات مربوط به تسلیحات عراق را ارائه دادند، بالا گرفته است.

یکی از مقامات اطلاعاتی ارشد آمریکا نیز در گفتگو با بی بی سی جرج بوش، رییس جمهور آمریکا را متهم کرده است که اطلاعات غلط به مردم آمریکا داده است، زیرا اطلاعات دریافت شده از عراق مورد تحریف قرار داده بود.

دفاع رامسفلد از این اطلاعات

اما دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا تاکید کرده است که کشورش اطلاعات مربوط به سلاح های تخریب جمعی عراق را به روشی مناسب ارائه کرده است. آقای رامسفلد گفت به اعتقاد وی اطلاعاتی که قبل از جنگ از سوی کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا در اختیار شورای امنیت سازمان ملل قرار گرفت، صحیح بوده و این موضوع ثابت خواهد شد. اما آقای رامسفلد در عین حال گفت وزارت دفاع آمریکا با تحقیقات کنگره در مورد این موضوع همکاری می کند.

علی شیمیایی

در همین حال در جبهه دیگری از اطلاعات، پنتاگون اکنون می گوید که علی حسن المجید معروف به علی شیمیایی، پسر عموی صدام حسین ممکن است زنده باشد. قبلاً گفته شده بود که او در جریان بمباران های جنگ عراق کشته شده است

بررسی کنگره آمریکا در باره احتمال اشتباه محاسبه سازمان های اطلاعاتی آمریکا در باره تسلیحات کشتار انبوه عراق

شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

امیرمصدق کاتوزیان (رادیوفردا): با پیدا نشدن سلاحهای کشتار جمعی در عراق، این موضوع که سازمانهای اطلاعاتی در گزارشهایی که پیش از جنگ تهیه کردند و ارزیابیهایی که کردند، احتمالاً دچار اشتباه شده اند، به یک جنجال سیاسی در آمریکا منجر شده است. همایون مجد (رادیوفردا): کمیته اطلاعات و کمیته نیروهای مسلح سنا، طرحهایی را برای انجام تحقیقات مشترک اعلام کردند و کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان نیز قصد دارد چنین کند. رهبران مجلس کمیته نمایندگان در نامه ای که روز 22 ماه مه برای جرج تنت فرستادند، از او خواستند به سلسله پرسشهایی پاسخ دهد. از جمله این که آیا منابع و روشهایی که در تحلیلهای CIA در مورد وجود و میزان سلاحهای کشتار جمعی در عراق به کار برده شد، از نظر کیفیت و کمیت آنقدر کافی بود که بتواند ارزیابی دقیقی ارائه دهد. در این میان به گزارش نیویورک تایمز، تحلیلگران اطلاعاتی در داخل دولت بوش، همچنان از نقشی که یک واحد ویژه پنتاگون در سال پیشف با ارائه یک نگرش جایگزین و ستیزه جویانه تر در مورد عراق ایفا کرد، شکایت می کنند. جرج تنت هفته پیش در بیانیه ای، این نظر را که اطلاعات محرمانه در مورد عراق با هدف تایید سیاستهای دولت بوش تهیه شد، تکذیب کرد. ولی چندین مقام CIA در مصاحبه هایی که بر اساس گزارش نیویورک تایمز اخیراً با آنها انجام گرفت، حاضر نشدند در مورد اقدامات واحد اطلاعات ویژه پنتاگون در سال پیش اظهار نظر کنند. این واحد سعی داشت بر اطلاعات به دست آمده از تبعیدیان عراقی و منابع دیگری که مقامات CIA اغلب نادیده می گرفتند، تاکید بگذارد. با این حال با بالا گرفتن جنجال، آگاهان می گویند، هیئتی که جرج تنت رئیس CIA مامور بررسی اطلاعات محرمانه پیش از جنگ ساخته است قصد دارد از پنتاگون بخواهد برای مشخص ساختن نقشی که واحد ویژه در ماههای منتهی به جنگ ایفا کرد، اسنادی را که در اختیار دارد، ارائه دهد.

انتقال آثار پر ارزش تاریخی عراق به یک مکان سری پیش از شروع جنگ پیمان پیمان (بغداد) رادیو فردا - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

دکتر دنی جرج، رئیس بخش تحقیقات کمیته دولتی آثار تاریخی عراق، خبر از حفظ آثار تاریخی این موزه در مناطق سری داد. وی گفت که این موزه در ماه آینده مجدداً اولین آثار خود را به نمایش خواهند گذاشت. وی افزود که موزه دولتی عراق پیش از جنگ شامل بین 250 تا 300 هزار اثر تاریخی بود که مسئولین موزه آثار تاریخی را به صندوقهای آهنین مخصوص بانک مرکزی و یک مکان سری دیگر فرستادند. از جمله این آثار یک کلکسیون عهد آسوری است که در شهر نيمرود در سال 1989 پیدا شد. این کلکسیون دیروز از سیلاب زیر زمینی بانک مرکزی نجات داده شد. به گفته وی تعدادی از این آثار روز سوم ژوئیه به نمایش در خواهد آمد. وی افزود که پس از جنگ حدود 3000 اثر به غارت رفت که از این تعداد نیمی بازگردانده و یا پیدا شد، اما هنوز از سرنوشت 33 اثر تاریخی بسیار با ارزش اطلاعی در دست نیست. وی گفت که موزه عراق تنها موزه در دنیا است که دارای تمام گذشته کامل تاریخ بشریت از نیم میلیون سال قبل تا اول قرن اخیر است. وی معتقد است که بعضی از آثار بسیار با ارزش را سارقان حرفه ای از کشور خارج کردند و امیدی به بازگشتشان نیست.

يك سرباز آمريكايي در تكريت كشته شد

خبرگزاری فارس: یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

مرکز فرماندهی نیروهای آمریکایی مستقر در عراق، با صدور بیانیه ای اعلام کرد، در اثر حمله افراد مسلح ناشناس در تکريت، زادگاه صدام حسین، يك سرباز آمريكايي كشته و چهار تن ديگر زخمي شدند.

به گزارش دیلی تلگراف، این مرکز فرماندهی افزود: افراد ناشناس با استفاده از خمپاره به سوی نیروهای آمریکایی در تکريت حمله کرده و يك سرباز آمريكايي را كشته و چهار سرباز ديگر را مجروح ساختند. بر اساس این گزارش مجروحین این حمله با استفاده از هلیکوپتر و آمبولانس به بیمارستان صحرايي نیروهای ائتلافی انتقال یافته اند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

مقتدا صدر با علمای قم دیدار کرد

خبرگزاری کار ایران - شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

سید مقتدا صدر فرزند مرحوم آیت‌الله سید محمد صادق صدر که برای شرکت در مراسم بزرگداشت امام خمینی به ایرن آمده است با چندتن از علمای حوزه علمیه قم دیدار و گفتگو کرد. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، وی که 30 سال سن دارد با آیت‌الله سید کاظم حسینی حائری از علمای عراقی مقیم قم و عضو حزب الدعوه عراق دیدار و گفتگو کرد. روزنامه الزمان چاپ لندن در شماره امروز خود نوشت: اگر چه مقتدا صدر در روزهای پس از سقوط نظام بعثی عراق مواضعی علیه ایران اتخاذ کرده بود، اما ایران سعی دارد که از طریق برقراری روابط نزدیک با وی نفوذ خود را بر شیعیان عراق افزایش دهد. وی رهبر گروه شهید صدر ثانی است و شیعیان هوادار وی شهر "صدر" یا "صدام" سابق را به عنوان مرکز فعالیت‌های خود برگزیده‌اند.

سفر سید مقتدی صدر به ایران شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

خبرنگار بازتاب گزارش داد ، حجت الاسلام سید مقتدی صدر، فرزند سی ساله شهید سید محمد صدر- شهید صدر دوم- و نماینده آیت ... سید کاظم حسینی حائری در عراق ، برای شرکت در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) و دیدار با آیت ... حائری و دیگر علمای حوزه علمیه قم به ایران سفر کرده است.

وی که رهبر هواداران شهید صدر دوم به شمار می آید، نفوذ قابل توجهی در میان بخشی از شیعیان عراق دارد و مدینه الصدر(صدام سیتی سابق)هم اکنون تحت کنترل طرفداران او قرار دارد.بخشی از محبوبیت سید مقتدی به خاطر آن است که وی بر خلاف اکثر معارضان عراقی ، به رغم فشارهای رژیم صدام - که از جمله منجر به شهادت پدر و برادر وی شد-در عراق مانده بود. سفر سید مقتدی صدر - که درواقع رهبر دورترین طیف شیعیان عراقی به ایران محسوب می شود و نسبت به پیروان آیت ... سیستانی و مجلس اعلا تا کنون کمترین روابط را با ایران داشته است، می تواند نقطه مهمی ادر روابط ایران با کلیه گروه های شیعیان عراقی باشد. پیش از این حجت الاسلام سید نورالدین اشکوری به نمایندگی از آیت ... حائری به عراق رفته و در آنجا مستقر شده بود که گفته می شود حضور و فعالیت او طی این مدت ، تاثیرات زیادی در همکاری گروه های مختلف شیعی عراق و بهبود مسایل آنان داشته است.

حمله نیروهای آمریکایی به یک مقر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در بغداد رادیو فردا - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

روز گذشته یکی از مقرهای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در بغداد مورد حمله نیروهای آمریکایی قرار گرفت. در روزهای گذشته نیز چند مقر دیگر مجلس اعلاء و سپاه بدر هدف تهاجم سربازان آمریکایی قرار گرفت. هر چند در عملیات روز گذشته کسی تحت بازداشت قرار نگرفت، اما خبر از ضبط مقادیری از اموال مجلس اعلاء توسط نیروهای آمریکا داده شد. سید محسن حکیم، یکی از سخنگویان مجلس اعلاء گفت: علیرغم فعالیت گروههای ملی و محلی عراق برای ایجاد دولت انتقالی، وضعیت اقتصادی عراق به گونه ای است که موجب نارضایتی برخی از افشار شده است.

بروز اختلاف نظرمیان نیروهای ائتلاف و مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق برای خلع سلاح فریبا مودت - رادیو فردا - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

یک هفته پیش از پایان مهلت مقرر برای خلع سلاح شبه نظامیان در عراق، اختلاف نظرات گسترده ای میان نیروهای ائتلاف و شاخه اصلی شیعیان عراق بروز کرد. مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق که از جانب جمهوری اسلامی حمایت می شود، در واکنش به این اخطار که یا سلاحهای خود را بر زمین بگذارد یا با عواقب آن روبرو گردد، گفت که تا کنون نیز در چهاچوب مقررات عمل کرده است. امروز سخنگوی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، حامد بیاتی، گفت: تنها نیروهایی که در اختیار این سازمان قرار دارند، نیروی موسوم به واحدهای مخفی است که به سلاحهای سبک مجهز هستند و در طول حکومت صدام حسین با وی مبارزه چریکی می کردند. وی ضمن اشاره به اینکه این نیرو در چهارچوب قانون عمل می کند افزود که این افراد اسلحه های مجاز خود را در خانه نگهداری می کنند. قوانین وضع شده از طرف نیروهای ائتلاف، حمل اسلحه سبک برای غیر نظامیان عراقی را مجاز می شمارد.

کشف هسته نیروهای چریکی وفادار به صدام حسین توسط یک گروه شیعی لیلی صدر - رادیو فردا - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

مقامات حزب الدعوه عراق که یک حزب شیعه است، روز شنبه اعلام کردند که یک هسته نیروهای چریکی فدایی صدام حسین که طرح حمله به نیروهای انگلیس و اعضای حزب الدعوه را می ریخته است، کشف کرده اند. قاسم الجبوری، یکی از مقامات حزب الدعوه گفت، کشف هسته نیروهای شبه نظامی مرتبط با رژیم سرنگون شده صدام حسین، به دنبال بازداشت حیدر یاسین التمیمی، یکی از اعضای این هسته در نزدیکی یکی از دفاتر کار حزب الدعوه در بصره، صورت گرفت. وی افزود فرد مظنون اعتراف کرد که یکی از اعضای پنج نفری هسته فدائیان صدام حسین است که از سوی مقامات حزب منحلہ بعث، به بصره اعزام شده بودند تا اطلاعاتی پیرامون حزب الدعوه و نیروهای بریتانیایی، در جنوب

عراق به منظور آمادگی برای حمله به این نیروها، جمع آوری کنند. به گفته قاسم الجبوری، داوود التمیمی که پس از بازجویی تحویل نیروهای بریتانیا گردید، گفته است که حزب بعث و فداییان صدام حسین دارای شبکه گسترده ای از فعالان در بصره عراق هستند. آنها همچنین دارای مخفیگاهی پر از اسلحه و سلاحهای سنگین در یکی از روستاهای منطقه هستند. وی گفت حزب بعث مخفیانه جلساتی در استان بصره تشکیل داده و اعضای محلی و منطقه ای خود را جا به جا کرده است. فرد مظنون اعتراف کرده به وسیله شخصی به نام قاسم سویدان که یکی از فدائیان صدام حسین است، برای انجام ماموریتی به بصره اعزام شده بود. قرار بود وی با خالد عبید یک مقام پیشین حزب بعث در کوفه، که اینک در بصره به سر می برد، تماس بگیرد.

محمد باقر حکیم: هیچگاه مرکز شیعیان به صورت جغرافیایی انتخاب نشده است خبرگزاری کار ایران- یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

محمد باقر حکیم رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در گفت و گو با هفته نامه اشپیگل چاپ آلمان اعلام کرد، وظیفه روحانیان تنها دعوت از زنان برای داشتن پوشش اسلامی است، اما در نهایت این خود زنان هستند که باید نوع پوشش خود را انتخاب کنند. به گزارش خبرگزاری کار ایران از برلین هفته نامه اشپیگل در شماره این هفته خود گفت و گویی را با محمد باقر حکیم یکی از رهبران شیعیان به چاپ رسانده است. رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در این گفت و گو تاکید کرده است که شریعت اسلامی بسیار انعطاف پذیر است و حتی مساله حجاب نیز يك قانون اجباري نیست. حکیم در بخش دیگری از سخنان خود از آمریکایی ها به دلیل برخورد جانبدارانه در زمینه خلع سلاح گروههای عراقی انتقاد کرده است. محمد باقر حکیم در پاسخ به این پرسش که آیا ایران اجازه می دهد، که مرکز شیعیان جهان دوباره به عراق منتقل شود، گفته است، هیچ گاه مرکز شیعیان به صورت جغرافیایی انتخاب نشده است. هر جا که مهمترین روحانیان شیعه در آنجا حضور داشته باشند، همانجا مرکز شیعیان خواهد بود و از این رو شهرهایی مانند کربلا، نجف یا قم می توانند به عنوان مرکز شیعیان مورد توجه قرار گیرند. محمد باقر حکیم همچنین گفته است که مبارزه نظامی را به کلی کنار گذاشته و وارد عرصه های سیاسی شده است. از نظر او دولت آینده عراق دولتی دمکراتیک است، که همه اقوام و مذاهب در آن مشارکت دارند و مطبوعات نیز کاملاً آزاد خواهند بود.

گوناگون

اعتراض انجمن نویسندگان امریکا به تغییر قوانین مالکیت رسانه ای جمعه 16 خرداد ماه 1382

جام جم آنلاین - انجمن نویسندگان امریکا نسبت به پایین بودن درصد برنامه های مستقل در تلویزیون امریکا هشدار داد. این انجمن که متشکل از نویسندگان بزرگ معاصر امریکاست در حاشیه تغییر قوانین مالکیت رسانه ای امریکا توسط FCC (کمیسرون ارتباطات فدرال) با انتشار آماري ادعا کرد که تعداد برنامه های مستقل تولید شده در شش شبکه بزرگ تلویزیونی امریکا روز به روز در حال کم شدن است و این تعداد در سال 2002-2003 در پایین ترین میزان خود در تاریخ تلویزیون این کشور بوده است. این انجمن با بیان این حقیقت و افشای این نکته که عمده نمایش های تلویزیونی این شبکه ها در ارتباط با شرکتهای بزرگ و جاهای دیگری می باشد یادآور شد که تغییر قوانین مالکیت رسانه ای سبب خواهد شد تا همین مقدار برنامه های مستقل نیز از این شبکه ها رخت بریندند. این نویسندگان دلیل عمده نبود برنامه ها و تولیدکنندگان مستقل در تلویزیون ها را شرکتی بودن آنها ذکر کرده اند. در تحقیق به عمل آمده توسط این انجمن مشخص شده است که از هر 124 مجموعه تلویزیونی در حال پخش در شش شبکه بزرگ تلویزیون امریکا، تنها سه مورد آنها حقیقتاً مستقل و بدون ارتباط با منابع قدرت و ثروت می باشند. این آمار در سال 1991 بسیار بهتر بوده است. در آن سال 31 مورد از 103 مجموعه تلویزیونی مستقل گزارش شده بودند. در این تحقیق آمده است که از این سه برنامه مستقل یکی مربوط به ورزش کشتی، دیگری موضوعی اجتماعی درخصوص طلاق، و یکی دیگر از آنها نیز مسابقه ای تلویزیونی به نام M-C-W می باشد. هیچ يك از این برنامه ها تأثیرات اجتماعی و سیاسی بر روی مخاطبان ندارند. انجمن نویسندگان امریکا ضمن مخالفت شدید با تغییر قوانین مالکیت امریکا تاکید کرد که این تغییرات به شدت بر روی برنامه سازی مستقل در تلویزیون تأثیرگذار خواهد بود.

ایران در این هفته: مذاکرات محرمانه جمهوری اسلامی و گروه های کرد امیرمصدق کاتوزیان با نجیروان بارزانی، خسرو عبداللہی شنبه 17 خرداد 1382 - 7 ژوئن 2003

اما در هفته های اخیر گزارشهای مربوط به رهبران دولتهای کرد عراقی با مقامهای نیروهای ائتلاف در مورد آینده منطقه کردستان عراق و شرکت کردها در دولت آینده این کشور از جمله موضوعات مورد بحث محافل سیاسی و مطبوعاتی جهان بود. هفته گذشته از يك سو همچنین گزارشهایی درباره ملاقاتهای نمایندگان حزب دموکرات کردستان ایران با مقامهای آمریکا و از سوی دیگر احتمال ابراز تمایل جمهوری اسلامی با انجام گفتگوهای با مقامات این سازمانهای کردستان ایران انتشار یافت. موضوع برنامه امشب ایران در این هفته گفتگویی است که با نجیروان بارزانی، نخست وزیر حکومت اربیل کردستان عراق انجام داده ایم و از جمله نظر او را در مورد پادرمیانی حزب دموکرات عراق در اختلاف ایران و آمریکا جویا شده ایم.

موضوع گفتگوهای این مجله خبری این هفته موضوع مسائل کردهای ایران و عراق است. در هفته های اخیر گزارشات مربوط به مذاکرات رهبران دولتهای کرد عراقی با مقامات آمریکایی درباره آینده کردستان عراق و شرکت کردها در دولت ائتلافی آینده عراق، از جمله موضوعات مورد بحث محافل سیاسی و مطبوعاتی در جهان بود. در هفته گذشته همچنین از یکسو گزارشهایی درباره ملاقات نمایندگان حزب دموکرات کردستان ایران با مقامات آمریکایی و از سوی دیگر احتمال ابراز تمایل جمهوری اسلامی برای انجام گفتگو با حزب دموکرات کردستان ایران انتشار یافت. بهمن باستانی همکار ما در گفتگویی با خسرو عبداللهی، سخنگوی حزب دموکرات کردستان ایران، این شایعه را در میان نهاده است.

بهمن باستانی: (رادیو فردا): آقای عبداللهی بفرمایید که این خبر که منتشر شده است که جمهوری اسلامی به طور غیر مستقیم در حال برقراری ارتباط با سازمانهای کرد است، چقدر تایید می کنید؟
خسرو عبداللهی: من باید بگویم که دروغ محض است. البته این را هم بگویم که حزب ما به عنوان يك پرنسیپ، همیشه معتقد به حل مسئله کرد در ایران از طریق مسالمت آمیز و دیالوگ بوده، ولی متأسفانه جمهوری اسلامی، نظامی نیست که به چنین اصولی پایبند باشد. لذا در گذشته هم اگر چنین پیشنهادهایی را داده، فقط به منظور به دام انداختن حزب ما بوده. نمونه اش هم ترور زنده یاد دکتر قاسملو و دونفر از یارانش در 13 ژوئیه 1989، در روی میز مذاکره در وین پایتخت اتریش بوده.

ب: آقای عبداللهی آیا بعد از ترور دکتر قاسملو در وین، جمهوری اسلامی، پیشنهاد مذاکره مخفی یا آشکار، مستقیم یا غیر مستقیم به حزب دموکرات کردستان ایران داده است؟
خسرو عبداللهی: بله در سالهای اخیر پیامهایی به ما رسیده و در آن خواستار مذاکره مخفی بودند. ما هم اعلام کردیم که مذاکره مخفی نمیکنیم. اگر معتقد به مسئله کرد در ایران هستید و معتقد به حلش هستید باید این مذاکره، مذاکره علنی باشد، در مورد مسئله کرد باشد و با شرکت یک طرف بین المللی باشد. جمهوری اسلامی جواب نداده و ما همیشه پیامهایشان را رد کردیم.

ب: اگر چنین پیشنهادی را در شرایط فعلی جمهوری اسلامی بپذیرد، آیا شما پای میز مذاکره به طور علنی با جمهوری اسلامی برای حل مسئله کرد در ایران می روید؟
خسرو عبداللهی: اگر آن شرایطی را که من گفتم قبول کند، آن موقع ما مذاکره می کنیم، چون این را قدم به جلو در راستای دموکراسی در ایران می بینیم.
ب: پرسش دیگرم در مورد ملاقاتهایی است که آقای عزیزی، نماینده حزب دموکرات ایران در آمریکا داشته است با مقامات پنتاگون، وزارت امور خارجه آمریکا و وزارت دفاع این کشور. شما چه فعالیتهایی را در این زمینه دارید و چه هدفهایی را در این چشم انداز دارید؟
خسرو عبداللهی: روابط با کشورها، با نهادهای سیاسی و بین المللی، تازه نیست که حزب دموکرات دارد. این از اول بوده الان هم ادامه می دهیم و در واقع اینگونه در تشریح سیاست ما بوده، خواستی که ما از مقامات آمریکایی داشتیم و آن خواست هم کمک به آزادیخواهان ایران برای از بین بردن جمهوری اسلامی و استقرار یک نظام دموکراتیک و معتقد به آزادیهای دموکراتیک در کشور ما است. در همین چهار چوب بوده.

ب: این خواست چگونه عملی می شود در شرایطی که احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران منتفی نیست. ما معتقد به حمله نیستیم، معتقد به دخالت یک کشور خارجی در کشورمان نیستیم. ما معتقد به این هستیم که دموکراسیهای غربی، کشورهای غربی اگر واقعا طرفدار دموکراسی در ایران هستند و می خواهند یک نظام دموکراتیک در ایران باشد، این تنها مردم ایران و نیروهای آزادیخواه ایران هستند که باید این عمل را انجام دهند، بنابراین ما خواستار پشتیبانی آنها هستیم.

اردوان نیکنام: سخنان خسرو عبداللهی، سخنگوی حزب کردستان ایران. اما دو روز پیش در اربیل، مقر یکی از دو دولت محلی کردستان عراق، پیمان پژمان، خبرنگار رادیو فردا گفتگویی مشروحی را با نجیروان بارزانی، نخست وزیر حکومت اربیل کردستان عراق و برادر زاده مسعود بارزانی، رهبر حزب دموکرات کردستان عراق انجام داد. نجیروان بارزانی در این گفتگو به مهمترین پرسشهایی که در برابر عراق و وضع آینده آنان قرار دارد، پاسخ گفته است.

پیمان پژمان: (رادیو فردا): شما الان وضع عراق را چه می بینید با این تحولات اخیر معنایش برای کردستان چه خواهد بود و چه می خواهید شود در واقع؟
نجیروان بارزانی: ما از اول خیلی واضح گفتیم که این جنگ را جنگ آزادی عراق و ملت عراق میدانیم و درستش هم همین است. چون همه ما روی این مسئله متفقیم که بدون کمک آمریکا نمی شد این صدام و رژیمش را به این آسانی از بین برد. بزرگترین دستاوردی که الان برای مردم عراق و نظام کرد وجود دارد این است که این نظام سرنگون شد.

ا. ن.: در پاسخ به سئوالی که اینک در برابر ملیونها کرد عراقی قرار گرفته است، این پرسش که آیا سقوط رژیم صدام حسین سرآغاز پایان رنجهای سالیان دراز کردهای عراق خواهد بود، پاسخ آقای بارزانی این است:

نخجیروان بارزانی: ما این را اینگونه می بینیم که می خواهیم عراق یک عراق پارلمانی، دموکراتیک و فدرالی باشد که تمام مردم عراق بتوانند در کنار هم با آرامش و آسودگی زندگی کنند. پ. پ: فکر میکنید که تغییر نظام به نفع کردستان خواهد شد یا به دلیل احتمال بی ثباتی آینده در نقاط دیگر عراق، به ضرر کردستان باشد؟

نخجیروان بارزانی: من فکر می کنم هر نحوه ای که باشد به نفع مردم کرد بود این. وضعیت ما فرق می کند. ما در کردستان عراق در این دوازده سال گذشته توانستیم تا حد زیادی آرامش و وضعیت را نگه داریم، یعنی موسسات داریم، داریم کار می کنیم، اینجا نمی توانم ادعا کنم که همه چیز کامل است، ولی خوب قدمهای مهمی را در راه بوجود آوردن دموکراسی و دموکراتیک و مجتمع مدنی در کردستان عراق شروع کردیم. هر تغییری در عراق صورت گیرد به نظر من به نفع ما است. اگر بگوییم که بی ثباتی در آن مناطق به نفع ما است، نه من این را اینطور نمی بینم. من فکر میکنم هرچه زودتر با یک مشخص شود، در بغداد و جاهای دیگر وضعیت مشخص شود و این ثبات را بهتر می بینیم. البته ما راه درازی را طی کردیم ولی هنوز هم راهمان مانده. ما تا زمانی که قانون اساسی عراق نوشته نشود و تا زمانی که ما در قانون اساسی نفهمیم که ما کجا هستیم و در این قانون اساسی جایمان کجا است، تا آن زمان نمی توانیم بگوییم ما به اهداف خودمان رسیدیم.

پ. پ: شما در ملاقات آقای برمر حضور داشتید. شما از آمریکایی ها چه می خواهید و فکر میکنید آنها چه حاضرند بهتون بدهند؟

نخجیروان بارزانی: ما چیزی که از آمریکایی ها می خواهیم خوب خیلی روشن و واضح است. هدف ما بوجود آوردن یک عراق دموکراسی، یک عراقی که پارلمانی باشد، و بتواند جوابگوی همه آن آرزوهای باشد که مردم کرد طی سالهای دراز، از کیمیایی گرفته تا انفال تا جنگهای طولانی، تا ویران کردن حدود 4000 ده. دیگر حلی باشد که دیگر این مسائل تکرار نشود.

ا. ن.: به عقیده نخست وزیر دولت محلی اربیل کردستان عراق، سهم مبارزات کردهای آن کشور در پایان دادن به عمر رژیم بعثی عراق تا چه میزان بوده است؟ آیا بدون کمک نیروهای آمریکا و ائتلاف، چنین امری هرگز می توانست تحقق یابد؟ انتظارات کنونی کردها از فاتحان جنگ چیست؟

نخجیروان بارزانی: البته ما خودمان را ضمن نیروهای متفقین می دانیم، واقعیت هم همین است که به آنها خیلی کمک کنیم. چیزی نیست که حالا بخواهند منتی را بر ما بگذارند. اگر نیروهای پیشمرگ در کردستان عراق نبودند، خیلی مشکل بود آنها به این هدفهایی که آنان رسیدند، برسند. شما می دانید مشکل آنها با ترکیه مشکل بزرگی بود، ولی باتوجه به اینکه ما نیروهای پیشمرگ را ضمن نیروهای متفقین قرار دادیم، اینها توانستند پیشروی های فوق العاده سریعی را با همکاری پیشمرگها انجام دهند و مناطق بسیار زیادی را از دست ماموران درآوردند و توانستیم خیلی هم پیشروی کنیم. در ملاقاتی که اخیرا با آقای برمر داشتیم، بیشتر روی مسئله تکنیکی بحث می کردیم، مسائل و مشکلاتی که الان در عراق وجود دارد. البته ما به این توافق رسیدیم که مناطقی که الان در دست ما است را هیچگونه دخالتی را در آن نخواهند داشت و یک حالت و فرمولی هم برای منطقه کردستان عراق معلوم شود، اینها مسائلی بود که با هم به توافق رسیدیم. موضوع بعدی در مورد حکومت انتقالی، این هم بحثهایی بود که ما با آقای برمر داشتیم.

ا. م. ک.: در پاسخ به این پرسش همکار ما که با توجه به قرار گرفتن کردستان عراق، در میان دو کشور بزرگ منطقه، یعنی ایران و ترکیه و روابط به شدت تیره و بحرانی ایران و آمریکا از یک سو و مشکلاتی که در مناسبات ترکیه و آمریکا وجود دارد، به علاوه اختلافاتی که در گذشته، سازمانهای سیاسی و نظامی کردهای عراق با هم داشته اند، مجموعه اینگونه مسائل تا چه حد بر آینده کردستان عراق تاثیر خواهد گذاشت؟

نخجیروان بارزانی: ما در هیچ زمانی نمی خواهیم روابطمان با همسایگانمان یک روابط بدی باشد، می خواهیم همیشه یک روابط خوب با این کشورها داشته باشیم. ما در حال حاضر با ترکیه و ایران روابطمون خوب است و این را ادامه می دهیم و تا جایی که امکان داشته باشد اجازه نمی دهیم این روابط بهم بخورد.

پ. پ: گروه شما و گروه آقای طالبانی در قبل مشکلاتی با هم داشتند. الان فکر می کنید چه خواهد شد که حکومت فدرال واقعی باشد، به جای اینکه یک حکومتی در اینجا باشد و یک حکومتی در سلیمانیه؟

نخجیروان بارزانی: خوب ما مشکلاتی داشتیم. این چیزی نیست که بخواهیم پنهان کنیم و همه می دانند. ولی بعد از توافقات سال 98، تمام مشکلات ما به یک سری روابط تنگاتنگ و یک سری روابط مشترک بخصوص در سطح جهانی و بین المللی و در سطح منطقه ای باعث شد که ما این روابطمون گرمتر شود. ما الان در حال حاضر یک پارلمان موحد داریم و الان در راستای یک حکومت مشترک هم داریم قدم برمیداریم و داریم جلو می رویم. ما جلساتی با هم داشتیم، امروز هم جلسه داشتیم،

چندروز قبل هم جلسه داشتیم و این جلسات را در هفته های آینده دوباره ادامه می دهیم برای اینکه بتوانیم يك حكومت موحد در كردستان عراق بوجود آوریم. هر دو ی ما در این زمینه متفق هستیم، من فكر مي كنم تنها مسئله وقت است، يعني كي؟ وگرنه كارها تمام شده و ما صاحب يك حكومت موحد خواهیم بود.

پ: پ: زمانی که شما در آمریکا صحبت می کردید، می گفتید که قطعنامه سازمان ملل آمریکا را به يك نيروي اشغالي تبديل کرده. این مسئله را هم شما با آقای برمر مطرح کردید؟

نخجیروان بارزانی: در این زمینه يك بحثهاي جدي با اینها داشتیم و بحث کردیم. البته ببینید ما می خواهیم يك عامل مثبت باشیم در هر طريقي که آمریکا بخواهد، نه يك دست اندازي که برای آمریکاییها درست کنیم. می خواهیم كمك كنده باشیم نه راه گیرنده. ما كرد را اینگونه می بینیم، آمریکا را ما هم پیمان و دوست خود می بینیم و این باعث می شود که ما بتوانیم این حرفها را بیشتر به آنها بزنیم که شما در این نقطه دارید اشتباه می روید، درست نیست، ولي این می ماند که خود اینها تا چه حدی بخواهند گوش کنند، که من فكر میکنم آمریکاییها آدمهاي پراگماتيكي هستند، اینطور نیست که حالا چون اینها يك نظري دادند، حتما همان باید باشد. نه واقعا ما از آنها دیدیم، در خیلی برخوردها آنها وقتی فهمیدند که این راهکار نمی تواند موثر باشد، این را عوض کردند. الان هم همینطور است، با توجه به بافت اجتماعی که در عراق وجود دارد، من فكر میکنم آنها در این شیوه كار دچار يك سري مشكلات بیشتری شوند.

پ: پ: مقامات آمریکایی می گویند یکی از دلایلی که آنها تشکیل دولت موقت را به تاخیر انداختند، ترس آنها از قدرتمندتر شدن تندروهاي اسلامي است. نظر شما چیست؟

نخجیروان بارزانی: ببینید مردم عراق كلا يك مردم مسلمانني هستند، ما نمی توانیم الان ادعا کنیم هر گروه شیعه ای را، یعنی چون شیعه هستند، متعلق به ایرانند. این درست نیست، این فكر اشتباهي است. ممکن است خیلی از شیعه ها باشند که ایران را اصلا قبول نداشته باشند. نظام فعلی عراق را اگر بخواهید در نظر بگیرید، بعد از سقوط صدام، این استراکچر حزب بعث، هنوز بر قدرت خودش باقی است، درست است صدام رفته، ولي این هست و وجود دارد. این یکی از مشكلات است. شما ببینید در کجا آمریکا ضربه می خورد؟ نه در شیعه ای که شما فكر می کنید شیعه تندرو و غیره، بلکه در جاهایی که آمریکاییها فكر نمی کردند. آن سنی عرب دارد مشکل درست می کند و این نشان دهنده آن است که هنوز کارهاي زیادی باید اینجا انجام گیرد.

ا. م. ک.: در آغاز این گفتگو نخست وزیر دولت محلی اربیل كردستان عراق به این مسئله اشاره کرده بود که سیاست عربي كردن مناطق كرد نشین عراق، یکی از سیاستهاي رسمي حكومت بعثي عراق بوده است و این مسئله ای است که در آینده باید به گونه ای منطقي حل شود. پیمان پڑمان، خبرنگار ما می گوید در مقابل این سیاست حزب بعث، یعنی عربیزیشن arabization مناطق كرد نشین، ظاهرا بسیاری از كردها به طرز تفكر دیگری روی آوردند که معتقد است در مناطق كرد نشین نباید نشانی از عربیت و زبان عربي وجود داشته باشد. در این زمینه چه باید کرد؟

نخجیروان بارزانی: بگذارید از اینجا شروع کنیم، بحث عربي كردن مناطق كرد نشین، يك سیاست خیلی قدیم این رژیم بوده، یعنی اینکه اگر شما اگر الان نگاه کنید كردستان عراق را، ببینید ما الان در اربیل نشینیم، همین سه چهار ماه قبل، تا ده کیلومتری اربیل، اینها مردم كرد را بیرون کرده بودند و عربها را در این زمینها آورده بودند. خوب عربها دو دسته هستند. عربهایی که به طور طبیعی آمدند به این دهات، در مناطق جنوب اربیل و عربهایی داریم که اینها در سالهای 1963، قبل از این خیلی طبیعی آمدند دهات را خریدند و الان هم سرچایشان هستند. هیچ کس نرفته به اینها بگوید شما اینجا چرا زندگی می کنید. خیلی طبیعی با مردم كرد زندگی می کنند و كردی را خیلی قشنگ هم حرف می زنند. ولي ما يك سري عرب داریم که با تشویق صدام، با پول صدام و زمین و امکانات صدام فقط برای اینکه بروند و در مناطق كردی جای بگیرند، خوب این مراحل زیادی را طی کرد. اولین حادثه به عربي كردن سال 1936 بوده و در سال 63، بیشتر، وقتی بعثیها آمدند سر كار، شدت پیدا کرد، سال 70 هم همینطور و سال 75 دیگر اوج شدتش بود. بعد از شکست ژنرال بارزانی، این خیلی بیشتر شد و دلیلش هم یکی پیدا كردن مسئله نفت بود که كردها نباید روی هیچ خط نفتی باشند، یعنی ببینید رژیم تا آخرین لحظه حیاتش از این سیاستش دست برنداشت، یعنی اینقدر برایش مهم بود. الان آن اعرابی که آمدند، خوب طبیعی آمدند، ولي بقیه همانطور که خودشان هم می دانند و ما هم میدانیم و همه میدانیم نه زمین اینهاست، نه خانه اینهاست. برخی ادعا می کنند می گویند اگر اینها رفتند، کجا اسکان پیدا کنند؟ شما این سؤال را بکنید که اینهایی که آن موقع رژیم آواره كرد و بیرون كرد، کجا پناه بگیرند؟

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز -- آبروی از دست رفته
بي بي سي - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

استغفای هاول رینز دبیرتحریریه روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز بزرگترین رسوایی را در تاریخ برجسته ترین روزنامه آمریکا رقم زد.

نیویورک تایمز که انتشار آن از سال 1851 به عنوان نشریه ای طرفدار جمهورخواهان و مخالف برده داری آغاز شد، قدیمی ترین روزنامه در آمریکاست و در تاریخ یکصدوپنجاه ساله خود برای افزودن بر دامنه آزادی بیان تلاشها و مبارزات فراوان کرده و حتی به دیوان عالی شکایت برده است. اهل سیاست و دولتمردان آمریکایی مطالب نیویورک تایمز را بدقت می خوانند و دنبال می کنند؛ دیدگاههایی که این روزنامه مطرح می سازد بر گفتمان و مناقشات سیاسی تأثیر عمده ای می گذارد. این روزنامه همچنین بیش از هر نشریه دیگری جوایز عرصه روزنامه نگاری و از جمله جایزه پولیتزر را به خود اختصاص داده است.

نیویورک تایمز در دهه های آغازین انتشار بتدریج به دمکراتها و اصلاح طلبان گرایش پیدا کرد و سرانجام آدولف اکس امتیاز آن را در سال 1896 به بهای هفتاد و پنج هزار دلار خریداری کرد. خانواده اکس که هنوز مالکیت روزنامه را در دست دارد برای جداساختن آن از زمره مطبوعات عامه پسند شعار "هر خیری که قابل درج باشد" را برای محتوای آن برگزیدند. گزارش اختصاصی از عبور نخستین هواپیما از فراز اقیانوس اطلس در سال 1927 و بمباران اتمی شهر ناکازاکی در ژاپن در سال 1945 جایگاهی ویژه به نیویورک تایمز بخشید و در سالهای دهه های شصت و هفتاد میلادی بود که این روزنامه با پرداختن به مناقشات مربوط به حقوق مدنی و نقش آمریکا در جنگ ویتنام تأثیرگذاری خود را نشان داد.

نیویورک تایمز در بیست سال گذشته فعالیت خود را گسترش زیادی بخشیده است، نسخه های آن با استفاده از فن آوری ماهواره ای به صورت همزمان در سراسر آمریکا چاپ می شود و روزنامه بین المللی هراتریبون نیز تحت مالکیت مشترک نیویورک تایمز و واشنگتن پست در آمده است. نیویورک تایمز همچنین بخشی از سهام شبکه تلویزیونی دیسکاوری را خریداری کرده است. انتشار گزارشی در نیویورک تایمز در سال 1968 باعث شد لئیندون جانسون رئیس جمهور وقت آمریکا از رقابتهای انتخاباتی برای ابقا در مقام خود کنار رود

این روزنامه در دوران مدیریت هاول رینز بر تحریریه خود به دلیل پوشش خبری حادثه یازدهم سپتامبر برنده هفت جایزه پولیتزر شد که معتبرترین جایزه در عرصه مطبوعات است. اما حتی پیش از اینکه رسوایی اخیر گریبانگیر نیویورک تایمز شود برای خلیها این پرسش مطرح بود که آیا این روزنامه همچنان نان اعتباری را می خورد که از گذشته برایش مانده است؟ ضربه ای که بر اعتبار نیویورک تایمز وارد آمده ممکن است هرگز جبران نشود اما تردیدی نیست که این روزنامه برای اطمینان دادن به خوانندگان در مورد اعتبار خود از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد. در حال حاضر هیأتی مأمور شده است سیاستهای حاکم بر تحریریه نیویورک تایمز را بررسی کند و از جمله به تحقیق در مورد سیاستهای استخدامی، کاربرد منابع ناشناخته و استفاده از روزنامه نگاران آزاد در این روزنامه بپردازد.

اتفاقی که برای نیویورک تایمز افتاده به عملکرد یکی از روزنامه نگاران آزاد آن پازمی گردد و باعث شده است دیگر مؤسسات خبری نیز نسبت به نحوه استفاده از روزنامه نگاران آزاد هشیارتر شوند

متهم شدن برخی از مقامات جمهوری اسلامی به دریافت پول از آمریکا و عدم پیگیری قوه قضاییه، از دید یک تحلیلگر

ماه منیر رحیمی، مصاحبه با حجت الاسلام احمد پور، تحلیلگر مسائل سیاسی (قم) یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

ژان خاکزاد (رادیوفردا): رئیس ستاد نماز جمعه تهران از گفته های محمد تقی مصباح یزدی در خطبه های نماز جمعه گذشته حمایت کرد. به گزارش خبرگزاری فارس جواد مقصودی در این باره گفت: اظهارات آقای مصباح ناآگاهانه یا بی حساب نیست، بلکه بر اساس اطلاعاتی است که نمی توان ماخذ آنرا در تریبون عمومی اعلام کرد. آقای مصباح یزدی در نماز جمعه گذشته برخی از مقامات ایرانی را متهم کرد که از سازمان اطلاعاتی آمریکا، سیا، 500 میلیون دلار کمک دریافت کرده اند. حجت الاسلام احمد پور، از تحلیلگران مسائل سیاسی ایران در قم به رادیوفردا می گوید: اگر قوه قضاییه به این گونه اتهام بستنها رسیدگی کرده بود، دیگر شاهد تکرار آن در سطح گسترده تر نبودیم.

حجت الاسلام احمد پور (تحلیلگر مسائل سیاسی، قم): جناب آقای مصباح یزدی سابقا نیز دوم خردادها و روزنامه نگاران را متهم کرده بود که چمدانهای پر از دلار را از خارج دریافت کرده اند. البته در جامعه توسعه نیافته ما اتهامات بازار گرمی دارد، به طوریکه عده اندکی که بیشترین قدرت را در دست دارند، پشت تریبونهای عمومی قرار می گیرند و بدون ذکر دلیل و سند محکمه پسندی، حالا نمی دانم، غیب گویی می کنند و دیگران را مجرم اعلام می کنند. جدای از صحت و سقم مسئله، مورد سوال من از مدعی العموم است که چگونه است که وقتی روزنامه نگار یا تحلیلگر سیاسی، واقعیتها را بنویسند یا بگویند، دادگاه و زندان در انتظار آنان است، ولی اگر عده ای از دوستان مقابل این مسائل را مطرح می کنند، سکوت اختیار می کنند متأسفانه.

ماه منیر رحیمی: شما دقیقاً به چه موردی اشاره می کنید؟

حجت الاسلام احمد پور: اگر مدعی العموم عدالت در برخوردها را در راس امور خود قرار می داد و زمانی که بحث چمدانها را مطرح کرده بودند، به عنوان تشویش اذهان عمومی مورد پیگرد قرار می

دادند، قطعاً امروز ما شاهد اینگونه اتهامات که به مقامات کشوری به صراحت وارد کردند نبودیم. این چه معنا دارد که برای طیفی، قوه قضایی سکوت بکند، اما برای طیف مقابل شدیداً برخورد.

م.م.ر.: اگر فرض کنیم که قوه قضاییه این بار بخواهد این اتهام را پیگیری کند، چطور باید آنرا بررسی کند؟

حجت الاسلام احمد پور: به نظر من مدعی العموم و قوه قضاییه از دو زاویه باید این موضوع را پیگیری کنند. اول که آیا این موضوع صحت دارد، این چیزی که آقای یزدی حالا تأیید کردند و آن رئیس محترم ستاد نماز جمعه تهران هم آنرا تأیید کرده باشند. حالا با توجه به اینکه آقای یزدی هم این موضوع را به نقل از مدیر خبرگزاری ترکمنستان ظاهراً مطرح کرده. باید دید که این خبرگزاری برای آقای یزدی اولاً چقدر مورد وثوق است و چقدر معتبر است که حاضر شده در پشت یک تریبون رسمی، آنهم خطاب به مردم اعلام خبر کند. یعنی به عنوان یک خبر دست اول موضوع را آمده طرح کرده و اصولاً ارتباط ایشان با آن خبرگزاری یا با آن کشور چگونه ارتباطی است. دوم اینکه مدعی العموم بررسی بکند که اگر این موضوع صحت دارد، باید از مسئولین امنیتی، از مسئولین سیاسی بخواهد که چکار می کنند این آقایان و چرا در کارهای خود کوتاهی می کنند. به طوریکه به قول آقای یزدی به راحتی صدها جاسوس وارد ایران می شود و بعضی از مقامات نظام را اجیر می کنند و در صدد اجیر نمودن سایر مقامات هم هستند و هر چه دلشان بخواهند می کنند و تازه این سوال هم بعد از این موضوع مطرح هست که آیا مقامات ما اینقدر ضعیف النفس هستند که با مبلغی اجیر اجانب بشوند؟ خوب چرا مسئولین، متخلفین را به مردم معرفی نمی کنند؟ و اگر هم صحت ندارد باز به هر حال مدعی العموم باید آقای یزدی را مورد پیگرد قانونی قرار دهد، چرا که در شرایط فعلی که کشور ایران از هر جهت مورد احاطه قدرتها قرار گرفته و تمامیت ارضی کشور در خطر است و از سویی شکاف دولت - ملت روز به روز تعمیق می یابد، ایشان تشویش اذهان عمومی می کند و مسئولین و مقامات دلسوز کشور را، به خصوص با این حرفها، دستگاههای امنیتی و سیاسی را تخفیف و تضعیف می کند. این نکته را هم بنده یادآور می شوم که همین آقایان چه در تریبون نماز جمعه، چه در مطبوعات خودشان و یا در صدا و سیما و جاهای دیگر می بینیم که دم از وفاق می زنند. آیا وفاق ملی جز این است که آقایان بیایند و موانع و شکافهای بین دولت و ملت را از بین ببرند؟

م.م.ر.: در بخش دیگری از صحبتهايشان، آقای جواد مقصودی گفتند که این ستاد هیچگونه دخالتی در شعارهای مردمی علیه نمایندگان مجلس ندارد، بلکه اینگونه مخالفتها نشأت گرفته از مبانی معارف اسلامی می باشد. این موضوع را چگونه می توان توضیح داد؟

حجت الاسلام احمد پور: به هر حال این شعارها در ستاد نماز جمعه کاملاً کنترل شده است. اینطور نیست که مردم خودسر شعاری را مطرح بکنند. منتها از این طرف هم ظاهراً می خواستند قضیه را به سمت یک موضوع اعتقادی و ایدئولوژیک سوق بدهند. مثلاً نمایندگان مجلس مقصر هستند، چون مسائل اعتقادی این مردم را جریحه دار کردند. تعدادی نمازگزار نمی توانند نماینده تمامی جامعه باشند. آقای مقصودی به نظر من رفع مسئولیت حقوقی - قانونی کردند از خودشان.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد

روزنامه اعتماد - یکشنبه 18 خرداد 1382 - 8 ژوئن 2003

عراق هیچ مشکل خاصی نداشت. قاسم حتی تسهیلات زیادی برای کردهای شمال فراهم آورده بود و مبارزه با بیسوادی، حق تحصیل به زبان کردی، نشر جراید و مجلات و تاسیس کتابخانه و درمانگاه و بیمارستان در راس کارهای دولت قرار داشت. انجمنهای شهری و استانی در نواحی کردنشین تاسیس شده و دولت موافق بود نوعی حق خودگردانی به کردها داده شود. قاسم در این موارد حسن نیت و خوشبینی تام و تمام خود را نشان داده بود اما حزب کمونیست عراق و دهها جمعیت و انجمن ساخته و پرداخته آن که سوابق ممتد نشان داده است در هر جامعه در انقلاب رسیده و تکان خورده و بیدار شده‌ی در خاورمیانه بلافاصله ظاهر می‌شوند و سهم خواهی می‌کنند، خواهان تشنج، تنش و ساقط کردن حکومت و در دست گرفتن زمام دولت بودند. بر اؤر این برخوردها، کار به رویارویی آشکار رسید و دولت به سرکوب کمونیست‌ها پرداخت و در کردستان نیز جنگ میان ارتش دولتی و قوای کرد آغاز شد و خسارات فراوانی به بار آمد. قاسم با نزدیک شدن به اردن، ترکیه، ایران و بطور کلی غرب کوشید موقعیت متزلزل خود را حفظ کند اما نتوانست. او با گروهی از اصولگرایان مذهبی نیز رو در رو شد و به ناچار حزب اسلامی را تعطیل کرد. در یکی از روزهای ماه رمضان آخرین سال حکومت قاسم بود که او، به هنگام سخنرانی در يك مراسم دولتی، بی‌اختیار تشنه شد و دست به سوي لیوان آب برد. ناگهان شخصی از میان جمعیت اعتراض کرد و او را بی‌دین و کافر خواند که در ماه رمضان در ملا عام آب می‌نوشد. قاسم خجل شد و چیزی نگفت. حزب الشیوعی مبارزه‌ی همگانی را بر ضد قاسم از بهار 1962 (1341) آغاز کرد. اعتصاب همگانی از ماه فوریه تا اوت سال 1962 (زمستان 1340 تا تابستان 1341) ادامه یافت. حزب کمونیست دهها هزار نفر از کارگران و کارکنان دولت را به اعتصاب فراخواند و به بهانه‌های گوناگون، چرخ دولت قاسم را لنگ کرد. کمونیست‌ها از آنچه در ایران بر سر همفکرانش آمده بود و واکنش تند حکومت عبدالناصر در مصر به کمونیست‌های مصری، عبرت نگرفتند و چون گوش به

فرمان مسکو بودند، کورکورانه و لجوجانه کوشیدند کار خود را به فرجام رسانند. سه حزب کمونیست عراق، حزب دموکراتیک ملی و حزب دموکرات کردستان عرصه را بر دولت قاسم که دولتی بورژوازی ملی بود آنقدر تنگ کردند که حزب بعث با استفاده از فرصت و به صورت پنهانی، به جمع‌آوری نیروهای مخالف قاسم مخالف کمونیست‌ها دست زد. قاسم برای ساکت کردن چپ‌گرایان، اعلام کرد که بزودی قانون ملی کردن نفت عراق را تصویب و اجرا خواهد کرد. اعلام نابهنگام قاسم، شرکت‌های نفتی آمریکا و انگلیس را به فکر چاره انداخت. عوامل سیا و ام.آی.6، از مدت‌ها پیش می‌دانستند که در عراق تنها عبدالسلام عارف می‌تواند جای قاسم را بگیرد، زیرا هم ناسیونالیست، هم طرفدار ناصر و هم مذهبی متعصبی است و کمونیست‌ها را نجس می‌داند و یکی از علل اختلاف او با قاسم پس از کودتای 1958، میدان دادن قاسم به کمونیست‌ها بود. از این رو، وسایل لازم و بودجه کافی در اختیار عارف که مردی بی‌باک و مشهور بود گذاشته شد و حزب بعث نیز به او یاری کرد.